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IRANU GRESIA CIVILINIO KIRO PAVOJUS
GROMYKO RENGIASI BOIKOTUOTI

SAUGUMO TARYBOS POSĖDĮ
KAUNO UNIVERSITETO RŪMUS

UŽĖMĖ STALINO POLICIJA
Teherano valdžia vakar neigė Tabrizo žinias, 

bet šiandien ji pati patvirtino susirėmimus
v -------------- —

TEHERAN, Iranas, geg. 20 d. — Premjeras Gavam šian
dien pasiuntė specialią telegramą Azerbeižano premjerui Piše 
vari, kurioje stebisi Tabrizo radijo pranešimais apie 150 my
lią fronte einančias kovas. Irano karo ministeris informavo val
džią, kad susirėmimai įvyko tiktai keliose vietose, bet ne to
kiame dideliame plote.

Irano valdžios sluoksniai ir diplomatai mano, kad kraštui 
gresia civilinis karasi. Pasienio incidentus pradėjo provokuoti 
sovietų primesta Azerbeižano valdžia. Jeigu prie josios karo jė
gų prisidės ir kurdai, tai silpnutė Irano kariuomenė vargu ga
lės atsiginti.

TEHERAN, Iranas, geg. 20 
d. — Oficialus Irano valdžios 
pareiškimas sako, kad Azer
beižano provincijos pasienyje 
įvyko keli susirėmimai tarp 
Irano ir “autonominio” Azer
beižano karo jėgų. Vakar Ira
no valdžia buvo paneigusi šias 
žinias, bet karo vadų praneši
mai jas patvirtino.

Premjeras Gavam Sultaneh 
pareiškė, kad susirėmimai yra 
tiktai tarp pasienį saugojan
čių grupių. Irano valdžia ne
pasiuntė stipresnių kariuome
nės dalinių, nes vis dar turi 
vilties taikiu būdu išspręsti 
nesusipratimus.

Premjeras pridėjo, kad Ira
no kariuomenė buvo priversta 
atmušti vadinamų Azerbeiža
no karo jėgų puolimus. Kaip 
premjeras, taip ir visa karo 
vadovybė yra įsitikinusi, -kad 
pasienio incidentai buvo są- 
moninkai provokuojami.

LONDONAS, geg. 20 d. — 
Tabrizo radijas skelbia, kad 
prasidėjo brolžudiška ir kru
vina kova tarp ginkluotų Azer
beižano karo jėgų ir Tehera
no valdžios kariuomenės. Tie 
patys šaltiniai pasakoja, kad 
Irano kariuomenė pradėjo 
puolimą.

Azerbeižano valdžia paskel
bė karo stovį ir paskyrė Pad- 
vam sostinės karo gubernato-

KINIJOJ KOMUNISTAI IR VALDŽIA 
KALTI DĖL KOVŲ, SAKO MARSHALL

Gen. MacArthur įsake sustabdyti demonstraci 
jas, jis pasmerkė visus neramumų kurstytojus
NANKING, Kinija, geg. 20 

d. — Gen. Marshall šiandien 
pareiškė, kad valdžia ir komu
nistai kalti dėl besitęsiančių 
kovų Kinijoj.

Vakar vakare valdžios karo 
jėgos okupavo Szepingkai for
tą, o šiandien gen. Marshall pa
skelbė spaudai paruoštą pareiš
kimą.

Jis sako, kad be atodairos 
varoma abiejų pusių propagan
da, neapykanta ir įtarinėjimai 
prives prie labai apgailėtinų pa
sekmių visai Kinijai.

TRUKDO PALIAUBŲ 
GRUPIŲ DARBĄ

Gen. Marshall nurodo, kad 
abi pusės trukdo sudarytų pa
liaubų grupių veikimą. Į šias 
grupes paskirti amerikiečiai 
dažnai atsiduria labai pavojin
gom padėtin vien )dėl nenoro 
laikytis susitarimų.

Ypatingai smarkiai kenkia 
taikai karininkų tarpe skleid
žiama propaganda.

Gen. Marshall pareiškime pri
pažįstama, kad paskutinėmis 
savaitėmis vienoje ir antroje 
pusėje sustiprinta propaganda 
ir neapykanta.

riu. Jis tuojau išleido patvar
kymą, kuris draudžia gyven
tojams išeiti į gatves po vie
nuoliktos valandos vakaro.

Kitas patvarkymas įvedė 
mirties bausmę už valdžios pa
skelbtų įsakymų nepildymą. 
Valdžia įsakė karo vadams 
ginti visas pasienio pozicijas. 
Tabrizo radijas naudojamas 
propagandai, kalbėtojai kurs
to gyventojus priešintis Irano 
valdžiai.

Pirmieji susirėmimai įvyko 
Kurdistano pasienyje. Pisheva- 
ri pasakoja, kad visa kaltė dėl 
pralieto kraujo krinta ant Ira
no valdžios, kuri atsisakė da
ryti nuolaidų. Ji nepripažįsta 
sovietų primestos Azerbeižano 
valdžios.

NEW YORK, N. Y., geg. 20 
d. — Andrei Gromyko šiandien 
pareiškė spaudai, kad trečiadie
nį jis nesirengia vykti į sau
gumo tarybos posėdį. Sovietų 
valdžios nusistatymą jis esą 
jau seniai pareiškęs.

Trečiadienį saugumo taryba 
dar kartą svarstys Irano ir so
vietų valdžios bylą. Rusija ir 
Iranas privalėjo informuoti sau
gumo tarybą apie abiejų val
stybių santykius, bet Gromyko 
boikotuoja tarptautinės organi
zacijos darbą.

Liepė sustabdyti 
demonstracijas

TOKIJO, Japonija, geg. 20 d.
— Gen. Marshall įsakė japonų 
valdžiai sustabdyti demonstra
cijas, kurias provokuoja prie
varta kurstančios mažumos. £

Okupacinės kariuomenės vir
šininkas turėjo galvoje prie im- 
periatoriaus rūmų komunistų 
suorganizuotą demonstracijas.

Susirinkusieji apdaužė kelis 
japonų policininkus, bet nedrį
so liesti atvykusių Amerikos 
karo policijos pareigūnų.

SUDARYTAS NAUJAS MINI- 
STERIŲ KABINETAS

Kabineto sekretorius Haya
shi šiandien paskelbė, jog Shi- 
geru Yoshida jau sudarė pen
kiolikos žmonių ministerių ka
binėta. £

Jis pats pasiėmė valdyti ke
turias ministerijas: užsienio 
reikalų, dvi demobilizacijos mi
nisterijas ir premjero parei
gas.

Abejojama, kad gen. MacAr
thur patvirtintų visus kabineto 
narius.

Tariasi Maisto Reikalais

NAUJ1EN ų-ACME rejHDiiou
Gub. Dwight Green, buvęs prezidentas Herbert Hoover, Sheldon Clark ir ag

rikultūros sekretorius Clinton Anderson (iš kairės į dešinę) valgo 600 kalorijų 
“badmiriavimo” pietus Chicagoje.

Stalinui pavojingas 
suomių juokas

HELSINKIS, Suomija, geg. 
20 d. —■ Suomių valdžia pa
skelbė visą eilę “nusižengi
mų”, kurie gali pakenkti san
tykiams su sovietų Rusija.

Vienas tokių “nusižengimų” 
yra ėjimas į teatrą, kurį val
džiai ištikima spauda keliais 
atvejais kritikavo.

Nežiūrint į spaudos balsą, 
30 dienų tas teatras buvo pil
nutėlis, nes vaidino labai vy
kusį politinį farsą, kuris su
keldavo daug juokai

TIK RYTŲ VĖJAS PA
KURIA PEČIŲ

Suomijos radijo reikalus 
tvarko Mrs. Heilą Vlolijoki, 
kuri ilgus mėnesius buvo lai
koma kalėjime už sovietų pa
rašiutininkų slapstymą. Josios 
vardas suomiškai reiškia ne 
tiktai “Heilą”, bet ir pečių.

Minėtame teatre vienas vei
kėjas, kalbėdamas apie krašto 
reikalus, sako:

—Parduodama platus estiš
kas Heilą (pečius), kuris vei
kia tiktai tuo metu, kai vėjas 
pučia iš rytų.

—šiandien prasidės Rusijai 
šnipinėjusio Kanados komunis
tų partijos vado bylos nagrinė
jimas. Jis verbavo šnipus ir 
teikė karo paslaptis sovietams.

Kaip bendradar
biauja komunistai

WASHINGTON, D. C., ge
gužės 20 d. — Neseniai so
vietų valdžia kreipėsi į Pan- 
Amerikos Sąjungą, prašyda
ma duoti jai vakarų žemyne 
veikiančių sutarčių nuora
šus.

Sąjungos vadovybė ap
svarstė reikalą, padarė nuo
rašus ir įteikė juos sovietų 
valdžiai.

, Vėliau Pan-Amerikos Są
junga kreipėsi į sovietų pa
reigūnus, prašydama duoti 
jai tarp Sovietų Sąjungos ir 
Lotynų Amerikos valstybių 
veikiančias sutartis, bet so
vietų valdžia atsisakė jas 
duoti,
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SIŪLO SUDARYTI KOMISIJA, KURI 
RŪPINTŲSI BADAUJANČIAIS

Senatorius George pataria kongresui posėdžiauti 
dieną ir naktį, kol praves būtinus įstatymus

WASHINGTON, D. C., geg.
20 d. — Prezidentas Truma- 
nas pareiškė Jungtinių Tautų 
maisto komisijai, kad likusieji 
šių metų mėnesiai yra patys 
kritiškiausieji bado ištiktoms 
sritims.

Sekretorius Anderson per
skaitė suvažiavusiems preziden
to Trumano specialiai paruoštą 
rašta.

Herbert Hoover pataria su
važiavusiems sudaryti specialią 
komisiją, kuri rūpintųsi tiks
lesniu maisto paskirstymu.

RAGINA GAMINTI 
SAVO MAISTĄ

Hooveris siūlo visą maisto 
tvarkymo reikalą pavesti vie
nam žmogui, kuris turėtų ge
rai patyrusių patarėjų būrelį.

Maisto dalinimas bado ištik
tiesiems yra labai brangi ir 
prasta pagalba, sako. Visus rei
kalus reikia taip tvarkyti, kad 
gyventojai patys galėtų pasi
gaminti reikalingo maisto.

Karo metu nukentėjusiems 
komisija turėtų padėti patiems 
maistą auginti.
SIŪLO POSĖDŽIAUTI DIENĄ 

IR NAKTĮ
Senatorius George šiandien 

pasiūlė senatui posėdžiauti die
ną ir naktį, kol nebus praves
ti visi svarbiausieji įstatymai.

Jis sako, kad prezidentas Tru- 
manas turėjo pasiųsti senatui 
specialų raštą, kuriame būtų 
raginamas kongresas priimti 
reikalingiausius įstatymus.

George nori pravesti įstaty
mą, liečiantį darbo ir kapitalo 
ginčus, tuo tarpu prezidentas 
visai nenori šio reikalo liesti.

Biržoje akcijos pra
deda kilti

NEW YORK, N. Y., geg. 20 
d. — šiandien pamažu vėl pra
dėjo kilti įvairios akcijos, nors 
dar ne visos sritys atsigavo.

Biržoje vertybių popieriai nu

krito, kai prasidėjo angliaka
sių streikas ir grėsė I didelis 
gelžkeliečių streiko pavojus.

Manyta, kad geležinkeliai su
stabdys visą krašto pramonę, 
bet traukinių judėjimas nesu
stabdytas.

Mirė rašytojas B.
Tarkington

INDIANAPOLIS, Ind., geg. 
20 d. — Vakar vakare mirė 
pagarsėjęs rašytojas Booth 
Tarkington.

Jis ėjo 76 metus, paskutiniu 
metu dažnai negaluodavo. Tar
kington buvo labai darbštus ir 
produktingas, kasdien dirbdavo 
po 18 valandų.

Pulitzer literatūros premijas 
rašytojas buvo laimėjęs už 
“The Magnificient Ambersons” 
ir “Alice Adams”.

Prancūzai pradėjo 
rinkiminę kampaniją

PARYŽIUS, geg. 20 d. — 
Prancūzų politinės partijos už
vakar pradėjo rinkiminę kam
paniją.

Pastebėtina, kad socialistų 
partija šių rinkimų metu užėmė 
griežtą poziciją komunistų at
žvilgiu. Sostinės ir provincijos 
spauda nurodo, kad komunistai 
rūpinasi labiau sovietų Rusijos, 
o ne Prancūzijos gerbūviu.

Rinkimai Įvyks birželio 2 
dieną, bus renkamas 581 atsto
vas.

—Graikų valdžia paskelbė, 
kad ginkluotų komunistų gau
ja Vados miestely užmušė ke
turis policininkus. Užpuolimas 
padarytas Salonikos srityje.

—Italijoj laikomi lenkų ka
riuomenės daliniai bus atvežti 
į Skotlandiją ir demobilizuoti, 
nes britai gali tiktai Anglijoj 
demobilizuoti karius.

—Rudenį sovietų valdžia pa
naikins duonos racionavimą.

Traukiniai tarp Vilniaus ir Šiaulių eina tik 
kas antrą dieną, keleiviams reikia leidimų
NEW YORK, N. Y., geg. 2'0 d. (LAIC) — Kaune Univer

siteto rūmai (Gedimino ir Mickevičiaus gatvėse) užimti NKVD 
(sovietų valdžios karo policijos), o universitetas perkeltas į 
žemės Banko rūmus; gi universiteto biblioteka — į Prekybos 
ir Pramonės rūmus. Vilniaus krašto milicijos ir NKVD vadu 
paskirtas Karosas, baigęs Maskvoje NKVD kursus. Jo žinioje 
yra Rudaminos, Turgelių, Šunskų ir Šalčininkų valsčiai.

Susisiekimas traukiniais Lietuvoje labai sunkus. Tarp Vil
niaus ir Šiaulių traukiniai eina tik kas antrų dieną. Važinėti 
galima tiktai tarybiniais ir partiniais reikalais, Vilniuje įsteig
ta komunistų partijos mokykla, kuriuoje šiuo metu mokosi 150 
mokinių, jų tarpe 30 moterų. Mokslas suskirstytas į šias šakas: 
organizacinė, partine, propagandos, komunistinio jaunimo ir 
spaudos.

RACZKIEWICZ GRUPĖ PA
TARIA NEKOVOTI

Artima Lenkijos prezidentui 
Raczkiewicz politinė grupė, 
“Nepriklausomybė ir Demokra
tija”, Londone išleido specialų 
atsišaukimą į lenkų tautą, ku
riame smerkia šiuo metu Len
kijos patrijotų vedamą požemi
nę kovą prieš ginkluotą Mas
kvos okupantą.

Tokios kovos tęsimas, sako 
atsišaukimas, šiandieninėse ap
linkybėse būtų tolygus tautinei 
katastrofai.

Kova už tautos moralinį svei
katingumą ir jos tautinio ly
gio išlaikymą privalo būt ve
dama pačiame krašte likusių 
žmonių, o kova už valstybinę 
nepriklausomybę turi būt ve
dama laisvan pasaulin atsidū- 
rusios emigracijos.
SIBIRE MIRĖ KAP. JUOZAS 

GINEITIS
Iš Sibiro gavome žinių, kad 

tenai mirė buvęs Lietuvos ar
mijos kapitonas Juozas Ginei
tis.

Jis įstojo į Lietuvos armiją 
savanoriu ir dalyvavo nepri
klausomybės kovose. Paskuti
niu metu jis buvo pasiliuosa- 
vęs iš kariuomenės ir studija
vo chemijos mokslus Lietuvos 
universitete. *

Bolševikų buvo deportuotas 
1941 metais. -Jo mirties aplin
kybės tuo tarpu nežinomos, 
žmona Vanda su dukterim te
belaikoma trėmime.

BALYS SRUOGA SULAUKĖ 
60 METŲ

Vasario 2 d. suėjo 60 metų 
rašytojui ir poetui Baliui Sruo
gai.

Jis yra parašęs “Dainų po
etikos etiudai”, “Milžinkapio 
paunksmė”, “Saulė ir smiltys”, 
“Baisioji naktis”, “Radvila Per
kūnas”, “Aitvaras ‘ teisėjas”, 
redagavo “Dainavą” ir paruo
šęs keletą veikalų iš teatro ir 
literatūros istorijos.

Vėliausios Naujienos Į
— Geležinkelių unijų vadovybė pareiškė įsitikinimą, kad 

pavyks susitarti dėl algų. Pasitarimuose jau padaryta didelė 
pažanga, pareiškė Johnston.

— Azerbeižane esantiems šešiems J. V. piliečiams Piševa
ri patarė apleisti kraštu, valdžia negali garantuoti jų saugumo.

— Vakar Amerikos valdžia perleido Kubai dvi laivyno ba
zes, kurių pastatymas kainavo 25 milijonus dolerių. Kuba va
kar minėjo 44 nepriklausomybės sukaktuves.

— Javos atstovai pareiškė, kad jiems pavyks susitarti su 
olandų atstovais.

— Premjeras Gavam pasiuntė į Tabrizą savo įsakymo nuo
rašų., kuris liepia karo jėgoms nepulti Azerbeižano provincijos. 
Piševari aštriai kritikavo Amerikos ir britų valdžias dėl neno
ro padėti Azerbeižanui kovoti dėl laisvės.

Lenkai informuoti 
apie paskolą

VARŠUVA, Lenkija, geg. 20 
d. — J. Valstybių valdžia su
stabdė paskolą Varšuvos val
džiai gegužio 10 dieną, bet len
kai tiktai vakar apie tai su
žinojo. '

Viceministeris Modzielewski 
vakar paskelbė gyventojams, 
kad Washingtonas sulaikė pa
skolą dėl Stanislaw Banczyko 
kalbos.

Jis sako, kad jo kalba buvo 
suvėluota persiųsti.

Harry Bridges — 
unijos išdavikas

AKRON, O., geg. 20 d. — 
Harry Bridges, uostų darbinin
kų unijos prezidentas, yra tik
ras. darbininkų reikalų išdavi
kas, konvencijoj pareiškė Sa
muel Wolchok.

Montgomery Ward streiko 
metu Bridges siuntė savo uni
jos narius į darbą, agituoda
mas laužyti streiką. Streikuo
jantiems teko vesti kovą ne 
tiktai su savininkais, bet ir 
Bridges vadovaujamos unijos 
agentais.

Pasakojama, kad niekad 
vienos unijos vadovybė nepa
darė panašių viešų apkalti
nimų kitos unijos pareigū
nams.

—Britų valdžia nutarė duo
ti stipendijas mokslus baigti 
norintiems studentams.

—Gen. Charles de Gaulle ne
statys savo kandidatūros į par
lamento rinkimus.

—Sovietų karo jėgos apleido 
Azerbeižaną, bet daugelis rusų 
karininkų persirėdė ir pasiliko. 
Jie vadovauja Piševari armijai 
ir ginkluotiems kurdams.

Vėsus, vėjuotas.
Saulė teka — 5:26; leidžiasi

— 8:09.



MIRĖ JONAS EUDEIKIS, TĖVAS PETKUS
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMAI

GLADYS ADOMAITIS

prisitaikė DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

Tel. PROspect 0099

se<ma 3319 LITUANICA AVĖ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Ridikas

Dįrętkorių
Asociacijos

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

South 
įvyksSim- 

kitos

Laid. Direkt. I 
Tel. YARds 1419

Ambulance 
Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktj

Pet- 
Ave., 
įvyks 
, 8:30

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

laiką šioje 
pasižymėjo

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

JONAS A. WASTAK’AS
GYVENO 2835 WEST PERSHING RD

Mirtis skina kas jai papuo

JONAS ADISHUNAS

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JUOZAPAS KUKNAUSKAS

ANTANAS JABLONSKIS

Tel. YARDS 1138—1139

Tel. Virginia 9081

Wanatah, Indiana

sunai: 
ir Ro- 
dukte- 

, žentas 
Schade, 

anūkai ir

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų i šv. Kazimiero 
kapines.

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

BUVO VIENAS SENIAUSIŲ TOWN OF LAKE 
GYVENTOJŲ IR BIZNIERIŲ

TEL.: CANAL 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

2:00 vai 
senat-

MIKALOJUS MIKOLAS
BARAUSKAS

Gyveno 3808 So. Union Ave 
Namų telefonas Yards 8660

Nuliūdę lieka:
Seserų Vaikai, Pusbrolis, Pus 
seserės ir kitos Giminės.

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
3234 W. North Ave. Laido
tuvės įvyks trečiadienį, gegu
žės 22 d., 1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėta į 
Elmwood Park kapines.

Visi a. a. Gladys Adomaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimr.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 22 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a Jono A. Wastako giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį ptarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Pusseserė ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

Nuliūdę lieka: Moteris, 
nai, Švogei iai ir Giminės

Mini gegužės 18 dieną, 8:00 vai. vakaro, 1946 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Rokiškio apskrity, Kamajų parap., Mie- 
liūų kaime. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, po tėvais Stulgaičiutė: sūnus 
Vytautas, marti Veronika, anūkė Joy; pusseserė Anastazija Ma- 
tukaitienė ir jos šeima ir kitos giminės ir draugai. Lietuvoje — 
2 broliai: Angaras ir Pranciškus ir jų šeimos; 2 seserys: Ana
stazija ir Teresė ir šeimos.

Priklausė prie Chicagos Liet. Draugijos.
Kūnas pašarvotas Juiiauus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 S. 

California Avenue. •

KŪNAS ATVEŽTAS Iš., ŪKIO Į CICERO, LAIDOTUVĖS 
TREČIADIENĮ

Šiomis dienomis mirtis pasi
ėmė senutę Oną Deveikienę. Ji 
buvo 
diana 
plati, 
nutė 
likimas nusprendė kitaip.

Velionės palaikai parvežti

pas sūnų Petrą ūkyje In- 
valstijoje. Ten tyras oras 
erdvi vieta. Tikėjosi se- 
čia praleisti vasarą, bei

Mirė gegužės 18 dieną, 12:40 vai. po pietų, 1946 metais, su
laukęs žilos senatvės. Gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskr, Akme
nės parap., Klykuolių miestely. Amerikoje išgyveno 69 rtre'jų.

Paliko dideliame nuliūdime: 3 sūnai— Jonas F. Eudeikis, 
Laidotuvių Direktorius, jo žmona Emilija ir. jų dūk.ė Do
rothy J a k u b s, Juozapas ir Antanas ir jų šeimynos, 5-kios 
dukterys: Julia Zimoht; jos vyras Dr. Antanas Zimont; Ona 
Mastas; Emma Sukis; Bertha Lauraitis, Paulina Forsberg, ir jų 
šeimynos; 22 anūkai ir daug kitų giminių, draug’ą ir pažįstamų.

Kūnas pašąrvotas koplyčioj; 4605 So. Hermitage Avenue.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 22 dieną, 9:90 vai. ry

to iš koplyčios į šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a, a. Jono Eudeikio, Sr. giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jarn pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: >
SUNAI, DUKTERYS, ŽENTAI, MARČIOS IR ANŪKAI.

Dėl informacijų šaukite Tel. YARds 174Ų

ONA DEVEIKIENĖ (Motina) 
Gyveno 1249 So. 49th Ct., Cicero, III.,

Mirė gegužės 18 dieną, 1946 metais, 6:30 valandą ryto, su
laukusi žilos senatvės. Gimus Lietuvoj, Panevėžio apskrity, Klo
vainių paiap. Amerikoj išgyveno 24 metus.

Paliko liūdinčius dukterį, Viktorija, tris sūnus Petrą Anta
ną ir Kazimierą, jų žmonas, anūkus ir proanūkus. Lietuvoje— 
dukterį Veroniką Dambrauskienę.

Priklausė prie Apaštalys ės Maldos Dr-jos ir Klovainiečių Kl.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioj, 1410 S. 49th Ct., 

Cicero. Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 22 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į švento Antano parap. bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus, pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse, suteikti paskutinį patarnavimą.

Nuliūdę: Sūnai, Dukterys ir visi kiti Gimines.
Laid. Direkt. A .Petkus, Tel. TOWnhall 2109.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHTLL 0142

Cicero, nes čia buvo jos .tikri 
namai. Kūnas pašarvotas A. 
Petkaus koplyčioje, 1410 South 
50th avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
gegužės 22 d., 8:30 vai. ryto. 
Iš koplyčios velionė bus palidė- 
ta i bažnyčią, o po pamaldų į 
Šv. Kazimiero kapines, ir čia 
atsiguls šalia mylimos marčios 
Kaziunės, kuri jau trejus me
tus ten ilsisi.

Velioną Deveikienė išauklėjo 
6 sūnus ir 4 dukteris. Pirmą 
pasaulini karą ji praleido Lie
tuvoje, karo metu palaidojo sa
vo vyrą ir paliko viena su vai
kais. Vienas sūnus įstojo sava7 
noriu Lietuvos kariuomenėn. 
Atitarnavęs jis gavo sklipą že
mės ir sukūre savo šeimos guš- 

paliko tik 
Viktorija 
Jonas, ir 
atvyko į

Praėjusios savaitės gale, bū
tent šeštadienį, gegužės 18-tą, 
12:40 valandą popiet mirė Jo
nas Eudeikis, Sr.

Kilęs iš Mažeikių apskrities, 
Akmenės par., Klykolių mies
tely, jis Amerikoje išgyveno 60 
metų ir buvo Town of Lake 

vienas 
ir biznie-

Nuliudę lieka: Tėvai, Sese 
rys, Seneliai, Dėdės, Teta.

PULL. 1270
10756

Mirė gegužės 19 d 
ryto, 1946 m., sulaukęs 
vės. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: 3 
Stanislovas, Julijonas 
manas, marti Mary; 2 
rys: Victoria Shimkus, 
Pranciškus; Bernice 
žentas Harold 
daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų, Palaimintos Lietuvos 
ir Simano Daukanto Dr-jų.

Kūnas pašarvotas Mažeiko 
ir Evans koplyčioj, 3319 So. 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, gegužės 22 
dieną, 8:00 vai. ryto iš koply
čios į Šv. Jurgio para.p. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a .a. Antano Jablonskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnai, Marti, Dukterys ir 
Anūkai.

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

Mirė gegužės 19 d., 6 vai. 
vakaro, 1946 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Raseinių 
a.pskr., Kviedarnos parap.

Paliko nuliūdę: sesers duktė 
Victoria Isdonas ir jos vyras 
Juozapas; sesers sūnus Jonas 
Jasulis ir jo moteris Jennie; 
pusbrolis Juozapas Zaremba ir 
jo moteris Stella ir jų šeimy
nos; 4 pussserės ir jų šeimos; 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Laidotuvėms rūpinasi Juo
zapas ir Stella Zaremba. ,

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kopi., 3319 S. Litua
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, gegužės 22 d., 7:30 
vai. ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų .pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Kuk- 
nausko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar- 
navim ąir atsisveikinimą.

JONAS WAITKUS
Gyveno 2700 West 43rd St., VIRginia 3153

Mirė gegužės 18 dieną 5:50 vai. ryto, 1946 metais sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Telšių apskrity, Žarėnų parap., Paminės 
kaime. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Elena, po tėvais Gladkauskaitč; 
duktė Elena, jos vyras George Kriz ir šeima; sūnus Dr. Capt. 
Jonas P. (U. S. Army); sesuo Suzanna Stasiulis, jos vyras For
tūnatas ir šeima; dėdienė Jieva Gladkauskis ir jos šeima; dėdė 
Kazimieras Ginejf ir šeima; švogeris Povilas Daubaras ir šeima 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Jaunų Lietuvių Am. Tautiško Klubo.
Kūnas pašarvotas namuose, 2700 W. 43rd St.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 22 d., 8:30 vai. ryto 

iš namų į Nekalto Pras. Panelės šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Waitkaus giminės draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku inį 
patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Sūnus, Sesuo, Dėdienė ir Dėdė.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

tą. Duktė ištekėjo, 
jaunesnieji — duktė 
ir jauniausias sūnus 
1922 metais jie trys 
Ameriką.

Jaunieji greitai 
prie šios šalies gyvenimo, se
nutei gi buvo vargas. Vienok 
pas savuosius jau buvo užtik
rinti pilni ir tikri namai. Ir 
taip ji užbaigė vargo dienas.

Už jos vargą, rūpestį mes 
linkime jai savo galvas žemai. 
Sena močiute, ilsėkis ramiai 
šios šalies žemelėje.

— Sūnus Kazys.

Mirė gegužės 18 d., 11:00 v. 
ryto, 1946 m., sulaukus 7 me
tų amžiaus. Gimus Chicagoje.

Paliko nuliūdę: motina Gla
dys, tėvas Claude, 2 seserys: 
Arlene 10 metų ir Janet 3 
metų, seneliai Helena ir Hen
ry Ratheicka ir Ona ir Laimi
na Adomaičiai, 2 dėdės Ralph 
ir Earl, teta Stanislava Nelson 
ir pusseserė Lois Nelson ir gi
minės.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA B DW&IAU8IA LAIDOJIMO {STAIGA

retired 
atvyko 
laikais.
buvo netik Chicagos, bet ir ben
drai Amerikos lietuvių vetera
nas taip savo amžiumi, kaip ir 
skaičiumi metų, kuriuos išgy
veno Jungtinėse Valstybėse.

Jonas Eudeikis, tėvas, mirė 
sulaukęs 98 metų amžiaus. Ei
lę metų jisai jau gyveno kaipo 

biznierius. Amerikon 
prezidento Clevelando 
Jonas Eudeikis tikrai

Mirė gegužės 19 d., 1946 m. 
10:30 vai. ryto, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje. Kilo 
iš Šiaulių apskr., Radviliškės 
parap., Eibariškių kaimo. A- 
merikoje išgyveno 42 metus

Paliko dideliame nuliūdime 
moteris Rozalija (po tėvais 
Rumbinaitė), sūnų Kazimierą, 
2 dukteris Anastaziją ir Mor
tą, giminaičius Kazakauskas, 
dėdė Kazimierą ir Eleną Kas- 
lauskus, Kearney, N. J. ir 
daug kitų giminių Amerikoje. 
Lietuvoje — uošvius Juozapą 
ir Rozaliją Rumbius, švogerką 
Salomėją ir Juozapą Stasiū
nus, švogerį Karolį ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Palaimintos 
Lietuvos Draugijos. «

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
kevirtadienį, gegužės 23 d., Iš 
koplyčios 8 vai. ryto bus at
lydėtas į Šv. Jurugio parap. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionio 
sielą. Po pamaldų bus nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotu
vėse.

Nuliūdę: Moteris, Sūnus, 
Dukterys ir Gimines.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARds 4908.

ATIDA! LIETUVIU DEMOKRATŲ 
KLUBUI 15 WARDO

Bus specialus susirinkimas visų na
rių gegužės 23 d., po nr. 6453 So. 
Washtenaw Ave., 7:30 v. vakaro. 
Mylintieji klubą visi nariai malo
nėkite atsilankyti.

—Kviečia Valdyba J. T.

la — mažą, seną, varguolį 
turtingą; atsipirkimo nėra 
nebus.

apylinkėje, Chicagoje 
seniausių gyventojų 
rių.

Gyvendamas visą 
apylinkėje jisai 
darbštumu. Tarp kitų darbų ji
sai buvo šv. Kryžiaus parapi
jos tvėrėjas ir vienas iš jos 
trustisų arba globėjų.

Velionies kūnas pašarvotas 
koplyčioje 4605 So. Hermitage 
avenue. Laidotuvės įvyks tre
čiadienį, gegužės 22 dieną. Iš 
koplyčios 9 valandą ryto kūnas 
bus nulydėtas į Šv. Kryžiaus

Amerikoj išgyveno 40 metų
Paliko nuliūdę: moteris Jo

sephine, du sūnai— Jonn ir 
Alvrn, pusseserė Rozalia Mar- 
tinkonis ir jos šeima De 
Kalb, III.; švogeris Juozapas 
Andrišiunas ir jo šeima; gi
minės—Amanas, Kukuraičių
šeima; Mateušo Palonių šei
ma ir Vilimas Sunkus 
ir daug kitų gimimų.

Kūnas pašarvotas P. 
diko koplyčioje, 3354 
Halsted St. Laidotuvės 
ketvirtadienį, gegužės 
10:00 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Adishuno gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.
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LIETUVIU RATELIAI

MIRĖ ONA DEVEIKIENĖ

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. YARds 1138-1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUfc Phone YARDS 4908

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. YARds 1138-1139.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET .710. WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE. Phone LAFAYETTE 3572

Mirė gegužės 19 d.r 5:45 v. 
popiet, 1946 m., sulaukęs 61 
metų amžiaus. - Giiįięs Liet., 
Ramygalos parap., Grmiunų 
kaime.

JURGIS BARNATONIS 
(BARTON)

gyveno po antrašu 1341 So. 
California Ave.

Milė gegužės 19 d., 3:00 ry. 
to, 1946 m., sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Gimęs Liet., Panevė
žio apskr., Viešintų parap., 
Nemeil ių kaime. Amerikoj iš
gyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Bar
ney, marti Myrle, duktė Ali
ce, žentas Joseph Mitchell, se
suo Amelia Jodelis ir jos vy
ras Juozapas, trys anūkai — 
Frances, Joseph ir Ruth, .pus
seserė Amelia Butkunas ir jos 
vyras James ir kitos giminės. 
Lietuvoje—sesuo Uršulė 
kaitienė ir jos šeima ir 
giminės.

Kūnas pašarvotas A. 
kaus kopi., 1410 S. 50th 
Cicero, Ill. Laidotuvės 
ketvirtad., gegužės 23 d. 
vai. ryto iš kopi. į šv. Antano 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio .Barnatonio 
giminės, draugai if pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, 
Duktė, žentas ir Sesuo.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
TOWnhall 2109.

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

Laid. Direkt. Olson, Tel. 
BELmont 0770.

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
COMMODORE 5765 

SO. MICHIGAN AVE.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas
G. M. CHERNAUCKAS, trustisa* 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

E K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
S EMMA ASCILLA, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius. E
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E
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K CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Senas Petras smar
kiai darbuojasi

Pastaruoju laiku Senas Pet
ras pradėjo tikrai smarkiai 
darbuotis: per vieną tik savai
tę jis įrašė keturis naujus na
rius. Ir tai tokius narius, ku
riais galima pasidžiaugti. Trys 
iš jų yra Amerikoje gimę. Va
dinasi, dar visai jauni.

IPrieš lai Senas Petras irgi 
buvo įrašęs keletą narių, žo
džiu, jis yra pasiryžęs rimtai 
padirbėti ir ir įrašyti bent šim
tą naujų narių. Jis sako, kad 
turįs labai daug prospektų ir 
pasižadėjimų, žinoma, ims ne
mažai laiko, kol su visais jis 
pasimatys, nes jie yra po įvai
rias miesto dalis išsiblaškę. Pa
galiau ir šiaip visokių kliūčių 
pasitaiko: tai prospekto namie 
nėra, tai kitokie reikalai.

Tačiau proeityje Senas Pet
ras yra parodęs, kad jis gali 
daug padaryti. Jo įrašytų narių 
skaičius siekia kelioliką šimtų. 
Reikia tikėtis, kad ir dabar jis 
pasispaus ir iki metų galo ko
kį šimtuką įrašys.

Kiti darbuotojai
Juozas Ascilla pastaruoju lai

ku kiek atsiliko, nors vieną ki
tą naują narį ir įrašė. Kadangi 
dabar pavasaris ir laukai bei 
miškai žmogų vilioja, tai ir 
Juozas susigundė ir kelioms 
dienoms ištrūksta iš dūmuose 
paskendusios Chicagos. Prieš 
kiek laiko jis buvo į Wiscon
sin išvykęs ir ten vieną kitą 
dieną gražioje farmoje pralei
do.

Reikia tikėtis, kad išvykimai 
jam išeis į sveikatą: priduos 
daugiau energijos padirbėti 
daugiau mūsų organizacijai.

& &
Juo vasara artyn, juo ma

žiau veikimo. Taip visada yra. 
žaliuojantys miškai ir pievos 
traukia žmogaus akį, vilioja jį.

Sunkiau bėra susikaupti bei 
dirbti organizacinį darbą, štai 
kodėl visose organizacijose, ne
žiūrint kokios jos bebūtų, vei
kimas vasaros metu žymiai su
mažėja.

Suprantamas daiktas, kad to 
pat galima tikėtis ir pas mus, 
atseit, mūsų draugijoje. Kelių 
metų patyrimas parodė, jog ir 
su narių įrašymu yra daug sun
kiau vasarą, negu kuriuo kitu 

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

sezonu.
Kas veikiama kitose kolonijo

se?
Klausimas gal būtų tiksles

nis, jej jį suformuluotumėme 
taip: kas mūsų veikėjų nuveik
ta kitose kolonijose?

šiuo’ atveju mums labiausiai 
rūpi nauji nariai. Tačiau ir 
naujų narių įrašymas, reikia 
tiesą pasakyti, yra labai glau
džiai susijęs su bendra organi
zacijos veikla. Tenka pastebėti, 
kad kultūros draugijos kaip tik 
turi didesnį pasisekimą pri
traukti naujų narių kaip tik 
tokiose vietose, kur veikimas 
yra didesnis. Kaipo pavyzdį 
galima imti Rockfordą, kur, 
apskritai imant, įrašoma gal 
daugiau narių (aišku, propor- 
cionaliai skaičiuojant), negu 
bet kurioje kitoje kolonijoje, 
štai pernai Rockfordo Lietuvių 
Kultūros Draugija gavo apie 
20 naujų narių. Maždaug tai 
sudaro dešimtą nuošimtį visų 
tos draugijos narių. Jei mūsų 
draugija su visais savo sky
riais būtų pasiekusi tokį rekor
dą, tai mes būtume 550 naujų 
narių įrašę!

Kita kolonija, kur pasireiškia 
namažas veikimas, yra Harvey. 
Ten kultūros draugija kiekvie
nais metais surengia vieną ar 
daugiau pramogų. Ir iš to yra 
nemaža nauda: draugija savo 
ižde visada turi pinigų įvai
riems reikalams ir vis gauna 
naujų narių.

Harvey kolonijoje darbuojasi 
p. Skirmontas, kuris eina drau
gijos finansų sekretoriaus pa
reigas. Draugijos reikalus jis 
veda labai tvarkiai ir pavyzdin
gai, nepraleidžia progos įrašyti 
naujus narius ir daug priside
da darbu, kuris yra susijęs su 
draugijos parengimais.

Mūsų nariai
Kada nors gal bus galima 

paduoti tikslesnių žinių apie 
mūsų narius, būtent, kokiose 
valstijose ir kiek jų ten gyve
na.

Karo metu Amerikoje prasi
dėjo nepaprastas gyventojų per
sikėlimas. Ypač daug žmonių 
kėlėsi į vakarines ir iš dalies 
pietines valstijas. Mat, ten au
go lyg kokie grybai naujos ir 
milžiniškos dirbtuvės.

Laivų statyba koncentravosi 
vakaruose ir pietinėse valstijo
se. Reikėjo šimtų tūkstančių 
naujų darbininkų. O tų darbi-

BEVERLY HILLS, CALIF. IEŠKO GIMINIU IR DRAUGU 
AMERIKOJE

P-lė Viola May Swyt
Šiandien, geg. 21 d., p-lė Vio

la May Swyt švenčia savo gim
tadienį, 13 metų sukaktuves.

Jos tėveliai, Julė ir Bernar
das Swyt, ruošia gražų pobūvį 
Violetai ir jos mokyklos drau
gėms puošniame Beverly Hills 
miestelyje.

Dabartiniu laiku Violeta tik
rai turi rimtai padirbėti, nes 
trijų savaičių bėgyje turės da
lyvauti net trijose muzikalėse 
programose.

Šio mėnesio 19 dieną ji pil
do net keletą piano solo kurinių 
Occidental College ruošiamame 
koncerte, šio mėnesio 26 dieną 
ji yra skirta jos muzikos mo
kytojo John Crown rinktinių 
mokinių dalyvauti jo ruošiamo
je piano recitalėje. Prie šios re- 
citales Violeta rimtai ruošiasi. 
Birželio 2 dieną ši jauna pia
nistė skambins Los Angeles lie
tuvių choro rengiamam vakare 
North Star salėje. Čia L. A. lie
tuviai vėl turės malonumo pa
siklausyti talentingos lietuvaitės 
gražaus skambinimo.

O po visų tų koncertų-reci- 

ninku buvo galima gauti tik 
rytinėse ir vidurinėse valstijo
se, kur yra susikoncentravusi 
pramonė ir kur kvalifikuotų 
darbininkų skaičius yra nema
žas.

Kadangi ir dideliais uždar
biais ir kitokiu būdu darbinin
kai buvo masinami į vakarus ir 
pietus, tai susigundė nemažai 
ir lietuvių. Juos ypačiai viliojo 
saulėta Californija, apie kurią 
jie tiek daug buvo girdėję.

Vieni važiavo, jau iš anksto 
apsirūpinę darbu, o kiti šiaip 
sau išbandyti savo laimikį.

Buvo nemažai ir mūsų drau
gijos narių, kurie sumanė ieš
koti laimės už Chicagos ribų.

To pasėkoje šiandien mes tu
rime geroką skaičių narių, ku
rie apsigyveno Californijoje ir 
kitose valstijose. Kai kurie jų 
galvoja ten ir visam laikui ap
sigyventi. Sako, kad Chicagos 
nepalankus oras nebevilioja jų 
grįžti atgal.

Turime narių ir Floridoje. 
Ir tai tokių, kurie ten apsigy
veno ir yra pasiryžę pasidaryti 
nuolatiniais Floridos gyvento
jais.

Northsidiečiai gerai atsimena 
p. Kedzel, kuris savo laiku bent 
keliais atvejais darbavosi mūsų 
draugijoje kaipo vienos ar ki
tos koihisijos narys. (Prieš kele
tą metų jis sumanė apleisti Chi
cago. Išvyko į Wisconsin vals
tiją ir ten įsigijo biznį. Bet šal
tos Wisconsin© žiemos jam ne
patiko ir jis, biznį pardavęs, 
išvyko į Floridą. Ir štai jis jau 
ten didoko namo savininkas. 
Jei kada grįš į Chicago, tai tik 
trumpam laikui ir kaipo sve
čias.

Kita proga pakalbėsime apie 
kitus buvusius chicagiečius ir 
mūsų draugijos narius. 

taliųVioleta ir mamytė Julė 
Swyt ruošiasi laikinai palikti 
savo gražius namus ir vykti 
Chicagos link.

Šio mėnesio 12 dieną, t. y. 
Motinų Dienoje, p. Julė Gudy- 
naitė-Swyt šventė savo gimta
dienį. Tą dieną ji susilaukė 
tikrai malonaus siurprizo. Jos 
sesutė p. Valeria Matelis visai 
nepranešus atvyko iš Chicagos. 
Na, ir atvyko ne tuščiomis, o su 
dideliais pakietais visokių lietu
viškų skanumėlių, kokių tik 
lietuviškoje Chicagoje tegalima 
gauti.

Chicagietė p. V. Matelis sako 
pasisvečiuos tikriausiai iki to 
laiko, kada p. Julė ir Violeta 
vyks į Chicago, — tuomet visos 
trys keliaus drauge.

Linksmo gimtadienio, Viola 
May! Taipgi geriausio pasiseki
mo muzikos darbuose!

A. B. N.

“KUOMET MES BUDAVOSIME NAMĄ

Mes Turėsime UŽTENKAMĄ Vielų Išvedimų”

gi jauna pora gyvena maišalienėj vielų užtektinai ilgai, kad įvertinus 
patogų ir užtenkamą vielų išvedžiojimą. Jų . naujame name NEBUS 

ilgų extension cords, nebus prisimerkusių šviesų ir “neveiklių” elektri- 
kinių reikmenų.

Kuomet jūs žiūrėsite į blue prints, pažymėkite užtenkamą vielų išve
džiojimą. Planuokite, kad būtų pakankamai circuits, kad užtektų dėl 
jūsų dabartinių elektrikinių reikmenų, o nauji greit bus siunčiami jums. 

‘ Jūs turėsite multiple svičius, kad nušviesti jums taką... išvengti “žings
nių tamsoje.”

Nuspręskite dabar, kad turėti užtenkamą vielų išvedžiojimą jūsų planuo
jamuose namuose—sužinokite pas mus arba pas elektrikinį kontrakto
rių, kaip lengva ir nebrangu yra.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

Bronius Velminskas, 31G, 
2723073, C.C.P.W.E. No. 16, 
71h Military Labor Area, APO 
809, U.S. Army, France,—ieš
ko seserų Johanos Gaidytės, 
Valerijos Ramanauskaitės ir 
brolio Felix Kelly. (Paieškoji
mo laiškas Naujienose.)

Kasperavičius Eduardas, 31G, 
2723045, C.C.P.W.E. No. 16, 
7th Labor Military Area, APO 
809, U.S. Army, France,—stu
dentas karo belaisvis norėtų su
sirašinėti su Amerikos lietu
viais. Sako, turįs daug ką pa
pasakoti. (Jo laiškas yra Nau
jienose.)

Černiauskas Alfonsas, 31 G, 
2910476, C.C.P.W.E. No. 16, 
7th Military Labor Area, APO 
809, U.S. Army, France—ieš
ko tetos Kristinos černiauskai- 
tės-Valeikienės, kilusios iš Uk
mergės apskr., želuvos valse., 
Grobliaus vienk. (Paieškojimo 
laiškas Naujienose.)

*
Sližys Stasys, 31G, 2910468, 

C.C.P.W.E. No. 16, 7th Military 
Labor Area, APO 809, U.S. 
Army, France—ieško tetos Ma- 
zetowitz-Slizytes Onos, dukters 
Benedikto, gimusios Kurklių 
parapijoj. Ieškantis yra jos 
brolio Petro sūnus ir mano, kad 
jo teta gyvena Chicagoje.

Rimantas Balys, 31G, 272'- 
3063, C.C.P.W.E. No. 16, 7th 
Military Labor Area, APO 809, 
U.S. Army, France.

Jis rašo: Vokietijoje neturiu 
jokių giminių, bet žinau, kad 
maždaug prieš 15 metų mano 
giminietė ištekėjo už vieno 
Amerikos lietuvio ir išvyko, be
rods, į Ghicagą. Visa nelaimė, 
kad užmiršau savo giminietės 
pavardę. Atsimenu, kad mano 
mama ir teta (abi gimusios 
Vaišvilčių kaime, Upytės valšč., 
Panevėžio apskr., Bagdonavičių 
šeimoj) dalyvavo tose vestuvė
se. Tat prašyčiau savo giminai
tę atsiliep.ti.

Orientacijos dėliai pažymė
siu, kad mano teta, gyvenanti 
Kaune, yra Stefanija Vencke- 
vičienė; be to, mūsų bendri gi
minės būtų Petrauskai, gyvenę 
tada Panevėžio apskr.

Nežinau, ar Dievas duos gi
mines surasti, tai kreipiuos kar
tu ir šiaip į kitas lietuvių šei
mas ir maloniai prašau bent 
trumpu laiškeliu padėti nuobod
žiose dienose belaisvėje. Iš ank
sto dėkoju už kiekvieną žodį iš 
brangių tautiečių užjury, ir 
džiaugsiuos begalo, susilaukęs 
atsakymo į šį laišką. — Jūsų 
tautietis Baly Rimantas. (Lai
škas Naujienose.)

Neturi Vilties 
Daugiau Sviesto 
Susilaukti

American Dairy Association 
išleido pareiškimą, kad šįmet 
bus jaučiamas trūkumas šaly
je 22,000,009,000 svarų pieno 
produktų. Bus ir sviesto trū
kumas.

Owen M. Richards, pieninin
kų sąjungos prezidentas, kalbė
damas apie trūkumą aiškina: 
1840 metais Amerikoje 3.4 as
menis aptarnavo viena karvė; 
1880 metais viena karvė šioj 
šaly aptarnavo 4.16 žmonių; 
1920 metais viena karvė aptar
navo 5 žmones ir 1945 metais 
viena karvė aptarnavo 5.2 žmo
nes.

Palyginus su žmonių skai
čiumi, karvių skaičius Jungti
nėse Valstijose mažėja, sako 
Richards. Be to, farmoms ne
užtenka darbininkų, (trūksta 
joms padargų, o ir nemažai pa
šaro ir javų siunčiama užjurin 
badaujančioms šalims.

Tat ir susidaro padėtis, kad 
šįmet Jungtinės Valstijos savo 
gyventojams yra reikalinga 
140,000,000,000 svarų pieno pro
duktų, o jois turėsiančios jų 
tik 118,000,000,000 svarų.

BALF Drabužiams 
Rinkti Stotys

BRIDGEPORT. — BALF’o 
3-čio skyriaus drabužiams, mai
stui, medikamentams ir pini
ginėms aukoms ir tt. (lietu
viams tremtiniams) priimti 
stotis yra 915 W. 32nd St., 
pusantro bloko į vakarus nuo 
Halsted St. Atdara kas vakarą 
nuo 6 iki 8 vai., išskyrus šeš
tadienius ir šventadienius.

Radus stotį uždarytą, drabu
žius reikia padėti ant užpaka
linio porčio, prisegus aukotojo 
adresą.

Tokioj pat tvarkoje aukos 
priimamos ir BALF’o Apskri
ties centrelyje, 4714 S. Marsh
field Ave. Ten, radus stotį už
darytą, raktas yra pas p-nią 
Mickūnienę, ten pat šalia sto
ties, 4716 S. Marshfield Ave., 
antros lubos iš fronto.

— J. Šliogeris.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinn
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklni
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

lllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4182)

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Ill.

suskilusios

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054 

m... .  i /

f SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
tt I

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—ANTRADIEN., GEGUŽĖS 21,1946



MAUHVNO?
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year . in Chicago 
3c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams  2.00
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Vienam mėnesiui_______ .75

Chicago j per išsiuntinėtojus:
Viena kopija 3c
Saveitei  18c
Mėnesiui 75cSovietų Valdžia Rėmė Hitlerio Žygius

Nuernbergo byloje vokiečių admirolo Doenitzo advo
katas norėjo parodyti, kad vokiečiai užpuolė ir okupavo 
Norvegiją su “tylinčiu Rusijos pritarimu”, bet sovietų 
prokuroras pasipriešino tokio parodymo davimui.

Tačiau Doenitzo advokatas, matyt, nebuvo kaip rei
kiant pasiruošęs bylai. Jisai nežinojo, kad Rusijos valdžia 
pritarė Hitlerio agresijai prieš Norvegiją ne tiktai tylė
jimu, bet ir viešai pateisindama jo žygį.

1940 m. balandžio! 11 d. Maskvos “Izvestija”, oficia
lus sovietų valdžios organas, įdėjo vedamąjį, kuris aiški
no, kad vokiečių įsiveržimą Norvegijon “išprovokavo” 
britai ir francūzai. Straipsnio autorius teisino nacių įsi
veržimą ne tiktai į Norvegiją, bet ir į mažiukę, neutra
lią Daniją. Jisai sakė, kad Vokietija buvusi “priversta” 
tas šalis okupuoti apsigynimui nuo vakarų sąjungininkų.

Sovietų valdžios laikraštis rašė:
“Reikia pripažinti, kad Vokietija šiame atsitiki

me buvo priversta veikti. Vokiečių kariuomenės veik
smai Danijoje ir Norvegijoje buvo išprovokuoti pir- 
mesniais Didžiosios Britanijos ir Francūzijos netei
sėtumais — atseit, neutralumo, taigi ir Skandinavi
jos šalių suveteniteto, sulaužymu, dedant minas ne
utraliuose Norvegijos vandenyse, sustabdant rūdos 
ir žemės ūkio produktų eksportą iš Skandinavijos 
kraštų į Vokietiją, perkeliant karo veiksmus į Skan
dinaviją, vadinasi, užeinant iš užpakalio Vokietijos 
kariuomenei.”
Maskvos “Izvestija” įsakmiai atmetė daromus Vo

kietijai priekaištus, kad ji nusikaltusi tarptautinei teisei 
ir sulaužiusi nepuolimo sutartį’ su Danija. Sovietų val
džios organas sakė, kad esą “juokinga” dejuoti dėl Vo
kietijos veiksmų teisėtumo ar neteisėtumo, nes — “Ka
ras turi savo logiką, kuri yra stipresnė, negu visokia ki
tokia logika”.

Šitaip Stalino laikraštis gynė Hitlerį ir teisino jo 
smurto žygius prieš mažiukes Skandinavijos šalis. Sovie
tų valdžia tada buvo rudųjų Vokietijos gengsterių sąjun
gininkė. Bet šiandien ji bando to užsiginti, ir Nuernber
go teisme jos prokuroras kelia protestus kiekvieną kar
tą, kai naciai mėgina paskelbti slaptus Maskvos susitari
mus su naciais.

Tačiau 1939-40 metais Stalinas nepramatė, kad na
ciai jį apgaus, ir taip atvirai su jais kooperavo, kad da
bar šito fakto paslėpti jau nebegalima.Kaip po Miuncheno

Keturių ministerių suvažiavimas Paryžiuje pasibai
gė, neišsprendęs nė vieno klausimo,, kuris buvo įdėtas į 
darbotvarkę. Tačiau valstybės sekretorius Byrnes ir ki
ti Amerikos delegacijos nariai dar vis bando įtikinti pu
bliką, kad suvažiavimas davęs “teigiamų rezultatų”.

Tuo tarpu stebėtojai Washingtone sako, kad valdžios 
sferose šiandien viešpatauja panašios nuotaikos, kaip 
kad viešpatavo Londone po Miuncheno konferencijos. 
Viešai dar kalbama apie viltį įsteigti “pastovią taiką”, 
bet visi valdžios departamentai skubiai ruošiasi kovai su 
agresorium. Kai kurie žingsniai šita kryptimi jau pada
ryti.

Pats faktas, kad Paryžiuje naujų nuolaidų Maskva 
negavo, rodo, kad “appeasemento” gadynė pasibaigė.Amerika Nori Taikos, Bet Teisingos

Vienas iš JAV senato narių, kurie darbavosi, kad 
Jungtinės Valstybės dalyvautų pasaulio organizacijoje 
tarptautinei taikai palaikyti, senatorius Fulbright (dem. 
iš Arkansas) aną dieną įspėjo pasaulį, kad ši šalis stoja 
už taiką, bet ne už taiką bet kuria kaina.

Mes karo nenorime, pasakė jisai. Tačiau mes esame 
pasiryžę kovoti, kai mes manome, kad kuri nors valsty
bė kėsinasi prieš “žmonių teisę ir progą gyventi, kaip lai
svi asmenys, pasirinkę sau tokią valdžią, kokios jie nori”.
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TAI KOVOJA PRIEŠ 
KOMUNISTUS

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Birželio 2 d. Prancūzijoje bus 
antro steigiamojo seimo rinki
mai, nes pirmojo seimo parašy
tų konstituciją atmetė referen
dumas. Rinkinių kampanija jau 
prasidėjo.

Smarkiausia kova eina tarp 
socialistų ir komunistų. Vienas 
Amerikos korespondentas pra
neša iš Paryžiaus:

“Socialistų spauda yra pil
na pasmerkimų komunis
tams, kurie esą daugiau susi
rūpinę Sovietų Sąjungos ge
rove, negu savo krašto.

“Socialistų kandidatai šian
dien leidžiasi j kelionę visoje 
šalyje su tikslu apkaltinti ko
munistus, kad jie norį pada
ryti galą demokratijai Pran
cūzijoje.”

Šitoje kovoje prieš komunis
tus vadovauja Socialistų parti
jos generalinis sekretorius Da
niel Mayer.

Už dviejų savaičių paaiškės, 
ar Prancūzijos socialistai, už
imdami griežtą poziciją prieš 
Maskvos pakalikus, savo parti
ją sustiprino, ar susilpnino. Bet 
dalykas čia yra gilesnis, negu 
balsuotojų skaičius ir mandatai. 
Klausimas eina apie tai, ar 
Prancūzijos darbo žmonės pasi
rinks demokratijos, ar diktatū
ros kelią.

Pernai buvo beveik neįmano
ma pastatyti šitą klausimą aiš
kiai. Vokiečių okupacijos laikais 
pogrindyje veikė visi nacių prie
šai išvien. Dalyvavimas pasiprie
šinimo judėjime taip suartino 
įvairių partijų žmones, kad ir 
karui pasibaigus bendro veikimo 
tendencija buvo stipresnės, ne
gu partijų skirtumai. Net kata
likų partija (M.R.P. — Respu
blikinis Liaudies Judėjimas) į- 
ėjo į bloką su komunistais.

Daugelis .socialistų stojo už 
sudarymą vienos partijos su ko
munistais, ir Leon Blum turėjo 
dėti daug pastangų, iki jisai įti
kino savo draugus, kad jie pri
valo turėti atskirą nuo komu
nistų partiją. Socialistų suvažia
vimas nutarė nesidėti su komu
nistais, vis dėlto pasisakė už tai, 
<ad dvi “darbininkiškos parti
jos” kur galima derintų savo 
veiksmus ir viena kitos neužpul- 
dinėtų.

Steigiamam seime socialistų 
ir komunistų atstovai dažnai 
balsuodavo kartu. Tik kada sei
mas išsiskirstė, socialistai atsi
sakė toliau tartis su komunis
tais dėl bendrų žygių. O dabar 
jau eina tarp jų atvira kova.

Šitą konfliktą paaštrino dar 
ta aplinkybe, kad Francūzijos 
socialistai užsienio politikoje 
orijentuojasi į vakarus, o komu
nistai į rytus. Socialistai nori, 
<ad Prancūzija eitų su Britani- 
ja ir Jungtinėmis Valstybėmis, 
tuo tarpu kai Thorez’o-Cachin’o 
partija nori nutempti Francūzi- 
ją į Maskvą.

Įdomu, kad čia Francūzijos 
socialistai turi aiškesnį nusista
tymą, negu katalikų partija (M. 
R. P.), kurios vadas Goerges 
Bidault važinėjo į Maskvą drau
ge su gen. De Gaulle, arba so
cialistų radikalų (liberalų) par
tija, kurios vadas Edouard Her- 
riot yra senas rusdfilas. Socia
listų partija tokiu būdu yra pa
vojingiausias Maskvos priešas 
Francūzijoje.

Francūzijos socialistai nori iš
vyti bolševizmą iš Vakarų Eu
ropos.

RAUDONOJI ARMIJA 
VAGIA AUSTRIJOS ŽMO

NIŲ NUOSAVYBES

New York Times korespon
dentas Albion Ross praneša iš 
Vienos, kad sovietų Raudonoji 
armija dalina “geriems Austri
jos komunistams” namus ir že
mes, priklausančius privatiems 
žmonėms. Kai kuriuose atsitiki- 

bė pagrobia dargi 'žydų namus 
ir padovanoja juos komunis
tams, tuo tarpu kai jų savinin
kai, išbuvę kelis metus nacių 
koncentracijos stovyklose, yra 
paliekami be pastogės.

Korespondentas sako, kad to
kių atsitikimų jau buvę 200 Vie
noje ir apielinkėse. Nuskriaus
tieji savininkai skundžiasi vie
tinei administracijai, bet iš to 
nieko neišeina, jeigu nuosavy* 
bės randasi sovietų zonoje.

Britų karo vyriausybės ranko
se viena įdomi byla, šių metų 
gegužės 10 d. Raudonosios ar
mijos vadovybės Vienos mieste 
davė šitokį “Dovanos Paliudy
mą”:

“šiuo m i kiekvienas, kurį 
tai gali paliesti, yra painfor
muojamas, kad namas 
Schweizertal gatvėje, nume
ris septynioliktas, tryliktame 
Vienos distrikte, buvo Raudo
nosios armijos sukonfiskuo- 
tas ir perėjo j Sovietų vals
tybės nuosavybę. Aukščiau 
paminėtą namą ir visa, kas 
jame randasi, Raudonoji Ar
mija įteikė, kaipo dovaną Po
niai Kaluzik. šita dovana yra 
pilnai teisėta.”

Teisėtas namo savininkas pa
gal Austrijos įstatymus buvo p- 
ia Anna Robinson. Dėl to, kad 
ji žydė, tai naciai septynerius 
metus laikė ją koncentracijos 
stovykloje. Jos vyrą ir seseris 
naciai užmušė. Dabar ta nelai
minga moteris, išėjusi iš kon
centracijos stovyklos, nebeturi 
kur prisiglausti. Vienos miesto 
administracija gavo jos skundą 
ir pranešė visus faktus sovietų 
vyriausybei, bet ši pasakė, kad 
“Dovanos Paliudymas” paliks 
galioje.

Taigi bolševikai Austrijoje 
vagia žmonių turtus tokiu pat 
begenišku būdu, kaip naciai.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Be Maskvos rusų ge
nerolas bevalis

LONDONAS, geg. 19 d—Ju
goslavijos valdžia įteikė Jung
tinių Tautų Pabėgėlių Komi
tetui ilgiausią raštą, kuriame 
pasakoja, kad jugoslavų sto
vyklas prižiūri kvislingai ir iš
davikai.

Šio rašto atstovai negalės 
svarstyti, kol komisija nesusi
tars dėl pabėgėlio sąvokos.

Posėdžius sulaikė sovietu 
gen. Peter Ratov, kuris savo 
nuomonės neturi, o iš Maskvos 
instrukcijų dar negavo.

Prancūzai gaus 
dali Italijos

PARYŽIUS, geg. 1.9 d. — 
Prancūzų valdžia norėjo, kad 
keturi ministerial nutartu ati
duoti jai Brigą ir Tenda sri
tis, bet visas reikalas pavestas 
ministerių pavaduotojams.

Manoma, kad prancūzai gaus 
elektros stotis, kurios yra įtai
sytos pasienio kalnuose.

Paskyrimas, žinoma, pri
klausys nuo gyventojų plebis
cito. 1860 metais didelės gy
ventojų dauguma pasisakė už 
Prancūziją.

PRANEŠIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

NORTH SIDE.—BALF 4-to S*rv 
riaus sandėlis .priima drabužius Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tof 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Valstybės sekretorius James Byrnes grįžo iš Pary

žiaus konferencijos. Jį pasitiko pasekretorius Acheson, 
generalis pašto viršininkas Hannegan ir Bernard Ba
ruch (iš kaiės į dešinę).

Kolektyvinė Tironija
MlllUlMmilll—im—ll Rašo ANDRIUS VALECKAS

(Tęsinys)

Kameroje vaikštau vienišas. 
Karidoriuje ir apie duris nuolat 
slankioja daug žmonių. Jie var
sto durų vilkelį ir žiūrinėja, 
kaip jaučiasi nauji kaliniai. Su
prantama, kad tiems slankinė
to jams tai buvo nemažas malo
numas. IPrie vilkelio darinėjimo 
aš buvau jau seniai pripratęs, 
ir manęs tai nejaudino.

Ruošos ir pusryčių metu ko
ridoriuje stovi po du prižiūrėto
jus. Pirmiau vieno prižiūrėtojo 
užteko visiems keturiamš aukš
tams,* įskaitant ir karcerį, o da
bar jų aštuoni. Manėme, kad 
tai yra dėl to, jog bolševikai, 
nebepasitikėdami senaisiais pri
žiūrėtojais, davė jiems po kitą. 
Tačiau tokia tvarka ilgą laiką 
pasiliko ir toliau, kai senieji pri
žiūrėtojai buvo atleisti. Vėliau, 
nors prižiūrėtojų skaičių ir su
mažino, bet viską sutvarkė taip, 
jog narve stovintis sekė esan
čius koridoriuje, vieno korido
riaus budintis kontroliavo kito 
koridoriaus budintį prižiūrėto
ją. Matyt, bolševikų patyrimas 
parodė, kad jų režimo “pyra
gus” valgant negalima niekuo 
pasitikėti, nes daugelis greit at
kanda dantis. .

Didelę naujųjų prižiūrėtojų 
dalį sudarė buvę . kriminaliniai 
kalimai; vagiliai, o kai kurie 
net buvę dideli plėšikai ir žmog
žudžiai. Aš nesu nuomonės, kad 
nusikaltėlis, apskritai, nėra pa
taisomas. Gal tik maža jų dalis, 
kurie yra daugiau ar mažiau 
psichiškai nenormalūs, yra ne
pataisomi. Labai daug pažinau 
tokių, kurie, būdami kalėjime, 
savo klaidas giliai pergyveno.- 
Dabar ne vienas jų yra sąžinin
gas, doras darbininkas, geras 
šeimos tėvas. Be to, visuomet 
pasitaiko dūlis ir neteisingai nu
baustų. Tad būtų nepritinga ir 
neteisinga kiekvieną ir krimina
linį kalinį a priori pasmerkti 
amžinai paniekai. Bet iš tų dvie
jų buvusių žmogžudžių, kurie 
stovėjo bolševikinio kalėjimo 
kiriddriuje, nė vienas tam dar
bui netiko (jeigu tą darbą su
prastume, kaip jį supranta tei
sinė valstybė). Vieno jų ausis ir 
visą fizionomiją pamatęs varg
šas Lombrozo tikriausiai būtų 
karste patenkintas nusišypsojęs 
— taip jis patvirtino jo seną te
oriją. Aš pats tais prižiūrėto
jais skųstis negaliu: po jų atė
ję kiti buvo dar blogesni. Jie 
man buvo pažįstami dar iš anų 
laikų, bet reikia tik įsivaizduoti, 
kaip jie šokino buvusius teisė
jus, prokurorus, saugumo valdi
ninkus ir policininkus. Bet jau 
tokia bolševikinė sistema: tegu 
ėda vienas kitą, o paskui juos 
visus sunaikinsime.

Apie priešpiečius įleido karne- 
ron antrą kalinį, nacionalistų 
veikėją Joną Karutį, Lietuvos 
kariuomenės invalidą, dviejų 
Vyčio Kryžiaus ordinų kavalie
rių. Jis taip pat buvo sėdėjęs 
kalėjime ir anais ūnksty bosniais 
laikais. Tuomet mes su juo ir 
susipažinom. Ir štai dabar po 
neilgos pertraukos laisvėje vėl 
susitikom kalėjime. Apsidžiau
giau, kad nereikės sėdėti vie
nam, riebus taip nuobodu. Jis 

taip pat buvo areštuotas liepos 
12 d. rytą, bet užtruko, kol at
vežė iš Ramygalos į Kauną. Sun
kesniais pergyvenimų momen
tais yra labai svarbus kameros 
draugo žodis ir paguoda. Ka
dangi dažniausiai vieno pergy
venimų kreivė nesutampa su ki
to, tai vienas kitam gali padėti, 
nuraminti. O svarbiausia — tu
rėti kameroje žmogų, su kuriuo 
be baimės galima atvirai pasi
kalbėti. Atvirai gi kalėjimo ka
meroje kalbėtis dažnai yra pa
vojingiau negu laisvėje. Ypač 
bolševikiniam kalėjime. Mat, 
bolševikai stengiasi priversti kai 
kuriuos kalinius pranešinėti 
apie savo nelaimės draugus, o 
kitus, ne tokius apdairius, ki
tais būdais nejučiomis išklausi
nėja. žinodami tai, kaliniai la
bai atsargiai užmezga artimes
nes pažintis, nuoširdžiau kalba 
tik su tais, kuriais pasitiki ir 
kuriuos žino visuomet išlaiky
siant paslaptį.

Pasidalinę įspūdžiais ir apta
rę visą padėtį bei labai nedžiu
gias mūsų laukiančias perspek
tyvas, prade j orn nuodugniau ap
žiūrinėti savo kamerą. Duonai 
sudėti naudojamoj spintelėj pa
vyko surasti paslėptą barzdai 
skusti peiliuką. Kad taip slepia
mi daiktai gerai žinojau iš ank
styvesnės praktikos. Toje pavie- 
toje radom dar kelis kaliniams 
naudingus daiktelius. Juos vėl 
paslėpėm ten pat. Turėti tokį 
aštrų daiktą visuomet naudin
ga, nors kartais gali būti ir pa
vojinga...

Po kelių dienų per kameras 
perėjo pulkas prižiūrėtojų, ku
rie nulupinėjo drabužių paka
bas, atėmė batų raikščius, iš
traukinėjo iš sienų visas vinis. 
Tas dalykas mūsų nuotaiką dar 
labiau pablogino. Kalbamės ir 
spėliojame: ar kuris kalinys jau 
nusižudė, ar gal per tardymus 
žada mus gerai čiupti ir neno
ri, kad kuris nors kalinys nu
mirtų be galutines išpažinties, 
kurioje būtų jiems daug naujų 
pavardžių.

Greit įsitikinome, kad kalėji
me izoliacijai labai griežta, o ko
ridoriuose pilna šnipų.

Vieną dieną pro langą pama
tėme į kalėjimo kiemą atėjusius 
Vidaus Reikalų ministerį Gedvi
lą, Saugumo Departamento vir
šininką Sniečkų (spėjome jį e- 
sant) ir fotografą. Fotografas 
dirbo pagal Gedvilo nurodymus. 
O netrukus pasirodė ir to “dide
lių žmonių” vizito rezultatai — 
ant langų gavome medines dė
žes. Mes jas vadinome karstais, 
kurie turėjo iš mūsų akių am- 
imti priešais esančių kamerų 
kalinius, kiemo vaizdą, didesnę 
dalį saulės spindulių ir žymią 
dalį šviežio oro. Tegu būtų kas 
pabandęs tokias dėžes anais lai
kais uždėti kalėjusiems komu
nistams — visi Kauno “huma
nistai” literatai būtų sukėlę to
kį triukšmą, kad tik laikykis. 
Kai kurie iš jų kiekviena pro
ga mėgdavo demonstruoti savo 
didžiai žmoniškas širdis, net at
virais laiškais reikšti, visokią už
uojautą,* kalbėti apie lietuvišką 

humanizmą, pasaulio kultūrą ir 
net etiką. Klasiškas jų tokio “di
džiadvasiškumo” pavyzdys yra 
tas atviras laiškas dėl ano triuk
šmelio, sukelto lenkiškame Vil
niaus kabarete. O dabar, kai sa
trapai bolševikai tūkstančiams 
kalinių pavydėjo vieno saulės 
spindulėlio, tie patys “didžia
dvasiai” rašė panegirikas. Taip 
kartais pasikeičia “stilius”.

Mes spėliojome, kad tos dė
žės užkalamos todėl, jog kieme, 
tur būt, rengiama šaudymo aik
štelė, pritaikyta kulkosvaidžių 
“veiklai”. Įvairūs remontai, pyš
kėjimai ir traškėjimai nedavė 
ramybės nei dieną, nei naktį. 
Atrodė, kad kažkam stropiai 
rengiamasi. Naktimis pradėjo 
tikrinti kameras, kas kelios mi
nutės uždegdami elektros švie
są ir žiūrėdami pro langelį. Vi
sa tai mums erzino nervus ir 
dar labiau slėgė nuotaiką.

Kaimyninėje kameroje sėdė
jo vienas areštuotasis, kuris bi
jojo naktimis miegoti. Jis snau
sdavo ant taburetės. Vieną nak
tį išgirdome, kaip prižiūrėtojas 
tylomis atrakino kamerą ir jį 
nuo taburetės nustūmė. Griūda
mas kalinys smarkiai susitren
kė ir ėmė išsigandęs rėkti.

Senaisiais Lietuvos įstaty
mais, suimtajam kaltinimą tu
ri pateikti per 24 valandas arba 
turi jį paleisti. Dabar gi nieko 
nesulaukiam. Nežinom, kuo mus 
kaltins. Juk, protingai galvo
jant, atrodo, kad įstatymai at
gal neveikia. Tokiomis “keisto
mis” mintimis galėjo ramintis 
tie, kurie nepažino bolševizmo 
ir jo praktikos. Vis dėlto para
šiau Saugumo viršininkui parei
škimą, kuriame išdėsčiau savo 
šeimos vargus, prašiau pasku
binti tardymą ir paleisti iš ka
lėjimo. Tokius prašymus tuo
met, veikiausiai, rašė visi kali
niai. Tačiau nei aš, nei jie ne
sulaukė jokio atsakymo arba, 
teisingiau sakant, sulaukėme, 
bet ne tokio, kokio laukėme. 
Sulaukėme dar griežtesnio reži
mo, blogesnio maisto ir bolševi
kinio tardymo.

Liepos 24 d. mūsų kameron 
atvarė labai ilgą vyrą, 9 p. D. 
L. K. Vytenio pulko vyresnįjį 
puskarininkį, kuris mums tepa
sakė; —Mane tuoj sušaudys! Iš
taręs tuos žodžius, jis krito ant 
grindų, kaip ilgas, ir tudjau pat 
užmigo. Tą ir kitą dieną buvo 
sunku su juo susikalbėti. Tuo 
metu dar tebebuvo vienas ne
blogas vyras iš senųjų kalėji
mo prižiūrėtojų. Trečią rytą, 
kai naujasis mūsų kameros bi
čiulis kiek prasiblaivęs, bet la
bai nusiminęs, rymojo prie sta
lo, tas prižiūrėtojas įėjęs uždė
jo ranką ant jo peties ir pasakė:

—Nenusimink! Neparodyk 
tiems velniams, kad lietuvis jų 
bijo.

Nespėjo mūsų puskarininkis 
gerai ir apsidairyti, prižiūrėto
jas jau buvo dingęs. Nustebęs 
jis klausia mus:

—Kas čia buvo?
—Prižiūrėtojas.
—Negali būti, netikiu... čia 

kažkas keisto, gal aš sapnavau?
(Bus daugiau)

“NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBE 
NI N KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

FAMINE 
FACTS

Disease and Infection Strike, With 
Hunger, at Europe's Children.
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NAUJI AUTOMOBILIAI PO $50
Karo metu naujų automobilių skaičius labai suma

žėjo todėl, kad automobilių gamyba buvo skirta vien ka
ro ir kariuomenės reikalams. Karui pasibaigus, naujų au
tomobilių produkcija skiriama vien privačių Amerikos 
gyventojų reikalams. Automobilių fabrikai prigaminę di
desnį naujų automobilių skaičių, savaime aišku, numuš 
ir dabartines aukštas automobilių kainas. Ir štai, jei nau
jų automobilį galėtumėte gauti už $50.00, koks neapsako
mai būtų didelis jūsų džiaugsmas ir pasitenkinimas.

Lygiai toks didelis džiaugsmas jus suims ir lygiai 
tiek patenkinti būsite, jei atsilankysite š. m. birželio mė
nesio 9 dienų į Liberty Grove kur “Naujienos” rengia lie
tuviškų gegužinę.

Gegužinėje jūsų patogumui bus bufetas su įvairiais 
valgiais ir gėrimais. Gegužinėje jus nuolatos linksmins 
šokių orkestras. Gegužinėje taip pat matysite ir kitokių 
meniškų dalykų. z

Ilgai nedvejodami nusistatykite š. m. birželio mėne
sio 9 dienų atvykti į “Naujienų” rengiamų lietuviškų ge
gužinę, kuri įvyksta puikios gamtos aplinkumoje Liberty 
Grove. Ten važiuoja visi.

Neužmirškite datų — š.m. birželio mėn. 9 dienų.

P-LĖS DAGYTĖS IR P-NO ŠOTO 
VESTUVĖS ŠEŠTADIENĮ

ABUDU KEISTUČIO CHORO NARIAI, VEIKĖJAI 
LIETUVIŠKOSE DRAUGIJOSE

Nori Barberių Tipus 
Panaikinti

A. L. D. D. Nariai KITATAUČIAI DAKTARAI

IŠ SLA134 MOTERŲ KUOPOS PADANGĖS
Gegužės mėn. įvykęs susirin-pridėjus atikas Dr. A. Yuškos 

kimas buvo skaitlingas ir pra- $5.00 ir O. Varas $1.00, Am. 
ėjo linksmu pavasarišku narių Raud. Kryžiui įteikta auka 
ūpu.

Kai kitos draugijos skundžia
si narių susirinkimuos nesilan
kymu, pas mus dažnai vo.s sve
tainėje sutelpama; tai vis nuo
pelnas mūsų gerbiamos kuopos 
valdybos, ypatingai pirminin
kės p. O. Biežienė.s, kuri yisa- 
dos gražiai nuosekliai veda su
sirinkimus ir sugeba narėse pa
laikyti gerą ūpą.

Kadangi balandžio mėnesio 
parengimo pusė pelno buvo ski
riama Amer. Raud. Kryžiui ir 
rengimo komisijos buvo rapor
tuota, kad gryno pelno liko apie 
$100.00, tad prie 50 dolerių dar

$56.00.

Visiems širdinga Padėka
Kuopos Valdyba širdingai dė

koja Rengimo Komisijai už su
rengimą ir nuoširdų pasidarba
vimą minėtam vakare, narėms 
už atsilankymą ir dovanas, už 
garsinimus Naujienoms, San
darai, ir S. Bartkus ir visiems 
meiliesiems svečiams už atsi
lankymą ir taip gausų širdin
gą šio vakaro parėmimą. Dar 
kartą dėkavojame visiems.

Delegatėms į būsintį S.L.A. 
seimą išrinktos O. Biežienė, K. 
Katkevičienė ir kitos.

— Korespondentė.

MIRĖ GLADYS ADOMAITIS
Naujienų gegužės 2 dienos 

laidoje tilpo paveikslas gražios 
jaunutės mergaitės, o apačioje 
paaiškinimas:* ji, Gladys Ado- 
meit (Adomaitis), yra septy
nių metų; jos tėvai susirūpinę 
dėlto, kad duktė serga sunkia, 
beveik neišgydoma liga leuke
mia.

Ne vienas skaitytojas ar 
skaitytoja, žiūrėdami į paveik
slėlį, tur būt pamąstė: mano 
nuoširdus linkėjimas jai ligą 
nugalėti.

Bet likimo buvo kitaip lem

ta. Gladys mirė gegužės 18 die
ną 11 valandą ryto, t.y. pra- 
ėjusį šeštadienį.

Paliko mergaitė liūdinčią mo
tiną Gladys, tėvą Claude, dvi 
jaunas seseris, senelius Heleną 
ir Henry Ratheickus, Oną ir 
Lauryną Adomaičius ir kitas 
gimines.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
3234 West North avenue. Lai
dotuvės rytoj, trečiadienį, ge
gužės 22 d. Iš koplyčios 1:30 
valandą popiet ji bus palydėta 
į Elmwood Park kapines.

ANNA’S CLUB
DVI ONUTĖS PERSIKĖLĖ I SENĄ VIETĄ

82nd ir Kean Avenue
priešais Tautiškų kapinių vartus, yra visados geros rūšies gėrimų 

degtinė, vynas, alus, užkandžiai ir malonus patarnavimas.

SAVININKĖS:

Anna Aleliunas ir Anna Stulz
________________________________>

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos "pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit j
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00

SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Ateinantį šeštadienį, gegužės 
25 dieną, įvyks lietuvių jauno
sios kartos šaunios poros ves
tuvės.

Jaunoji yra p-lė Lucille So
phia Dagis, o jaunasis p. Bruno 
George Shotas. Abudu priklau
so Keistučio Chorui ir yra vei
klūs jo nariai.

P-lė Dagytė eina choro pre
zidento pareigas. Ji buvo bene 
choro organizavimo sumanyto
ja ir tikrai buvo ir yra viena 
energingiausių jo darbuotojų. 
Be to, jau keletą metų p-lė Da- 
gytė eina sekretorės pareigas 
Keistučio Klube ir priklauso ir 
darbuojasi įvairiose kitose or
ganizacijose. Jei kur rengiama 
koks svarbesnis parengimas 
Lietuvos reikaluose, tai jau tik

rai jo darbuotojų tarpe bus ir 
p-lė Dagytė.

Ponas Shotas yra gimęs 
Amerikoje. Jaunas parvežtas į 
Lietuvą, jisai po kiek metų vėl 
sugrįžo į savo gimtąją šalį, 
Ameriką. Kaip kiti jauni šio 
krašto vyrai, taip p. Shotas tar
navo Amerikos ginkluotose jė
gose karo metais, ir laimingai 
užbaigęs tarnybą ir sugrįžęs į 
civilinį gyvenimą, dabar ruo
šiasi vedybinio gyvenimo židi
nį kurti.

Plačiai žinomi lietuvių, jau
nuomenės rateliams abu; turi 
giminių ir pažįstamų — tad 
tenka manyti, kad jų vedybos 
suįdomins daugelį žmonių taip 
jaunesniųjų, kaip ir senesnės 
kartos.

United Master Barbers of 
Illinois, Inc., turėjo konvenciją 
Chicagoje. Konvencija "priėmė 
rezoliuciją prieš vadinamų tipų 
davimą barberiams, kurie at
lieka skutimo ar plaukų kirpi
mo darbą.

Ji užgyrė 1 dolerio kainą 
plaukų kirpimui. O kai dėl sku
timo, tai kitas dalykas. Šian
dien skutimui barzdos imama 
65 centai, gi barbernių savi
ninkai norėtų 75 centų barzdos 
skutimui.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS kR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

SUVALKIEČIU MIŠRAUS CHORO 
BANKIETAS

Gegužės 5 dieną Lietuvių Au
ditorijoje įvyko choro metinis 
bankietas. Svečių susirinko ne
paprastai daug. Parengimas bu
vo abejose žemutinėse svetai
nėse. Vienoj ėjo šokiai ir buvo 
gėrimai, o kitoj paruošta puiki 
vakarienė. Nors ji buvo truputį 
pavėluota, bet tai menkiekis.

Susirinkus prie stalų, praneš
ta per garsiakalbius, kad sve
čiai neskubėtų, nes valgių bus 
užtektinai ir jie susidarys iš as
tuonių skirtingų rūšių ir prie
skonių. Taip ir buvo. Pridėta 
pisokių žalumynų, taipgi dide
lės lėkštės pyčių, su vyšniomis 
apkaišytų, sriubos, sviesto kiek 
tik kas norėjo, vištienos. Buvo 
taipgi šaltos košės, torto ir ka
vos. žodžiu, tai buvo tikrai ka
rališki pietūs, o ir patarnavi
mas teikta puikus.

Baigiant valgyti pravesta 
trumpa programa. Perstatyta 
keletą svečių, kurie pasakė po 
keletą žodžių. Dalyvavo bankie- 
te daug biznierių ir proferiona- 
lų. Matėsi Dr. T. Dundulis su 
savo moteria, advokatas Anton 
J. Valukas ir jo moteris, ponia 
O. IPetraitienė, kuri yra didelė 
choro rėmėja, Kazimieras Ūke
lis, ką tik sugrįžęs iš atostogų, 
A. Zalagėnas, Mr. ir Mrs. Zek, 
Mr. ir Mrs. Dudor, Mr. Stusek 
ir daugelis kitų, kurių pavard
žių nespėjau užsirašyti, kai jie 
buvo perstatyti. O ir vietos per
daug užimtų viską aprašyti; tik 
tiek turiu pasakyti, kad publi
ka buvo rinktinė, labai gerai 
užsilaikė ir programos kalbos 
buvo trumpos.

Muzikalinę dalį programos iš
pildė pats choras, sudainuoda
mas keletą dainų, kurios pub
likai patiko ir dainininkai buvo 
publikos priversti daugiau dai
nuoti. Taipgi dainavo viena so
listė, Josephine Verbrugge. Ji 
vykusiai padainavo, publika jai 
gausiai plojo.

Programą vedė A. K. Valu
kas ir sugabiai atliko savo už
duotį, paįvairindamas nuotaiką 
tai juoku, tai ką pridėdamas 
perstatant kalbėtoją. Taip ir 
baigėsi įvairi programa.

Po to visi svečiai linksmino
si iki vėlumos. Tikiuos, kad 
chorui liko gerai ir pelno, nes 
svečiai gerai baliavojo. Prie 
baro matėsi daug dešimkių ir 
didesnių, šių žodžių rasėj ui 
bankietas irgi patiko. Tikrai tu
rėjau gerus laikus su gražiais 
žmonėmis. Daugiau tokių ban- 
kietų.

Ačiū Suvalkiečių Mišriam 
Chorui už vaišes ir gražias dai
nas. Bankietas buvo geras!

Dalyvavęs Bankiete

Tikėjosi Geležinke
lių Ginčo Užbaigos 
Pirmadienio Vakare

Pirmadienį popiet praneši
mai teigė, kad geležinkelių dar
bininkų ir kompanijų ginčas 
gali būti užbaigtas dar tos pa
čios dienos vakare.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■ ■■■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Siunčiam Gėles 
liVrlKSX Telegramų į* L U W L1IU Visas Pasaulio 

_________ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

MILDA BUICK SALES
907 West 35th Street, tel. Lafayette 2022

DAN KURAITIS, Savininkas

Tai yra stambi biznio vieta. 
Salesruiniis, ofisas, automobi
lių dalių sandėlis, šapa ir aikš
tė vartotoms mašinoms susta
tyti užima 200x150 žemės plo
tą. Viso dirba 22 žmonės. Taip 
tai nemenkas dalykas.

Seniau eilę metų p. Kuraitis 
turėjo automobilių pardavimo 
ir taisymo bizniavietę 31-moj 
gatvėje. Gi šion vieton, 35-toje 
gatvėje, persikėlė prieš šešis 
metus.

Pirmoje vietoje p. Kuraičio 
biznv vra Buick Sales—Buick 
automobilių pardavimas. Karo 
metais naujų automobilių par
davimas buvo užšaldytas. Bet 
karas jau pasibaigęs, ir šįmet 

‘Milda Buick Sales gauna, nors 
streikai buvo suparaližavę au
tomobilių išdirbystę, 160 naujų Buickų.

Kaip žinoma, General Motors korporacija išdirba penkių 
vardų automobilius, jų tarpe Buick’us. Pačioj General Motors 
organizacijoj Buick’us galima pavadinti kaip jos standartinį 
produktą.

Tai šitą produktą Milda Buick Sales ir parduoda. Jau kai 
kurie pirmiausia užsisakę gavo naujų mašinų. Bet laukiama 
vis daugiau ir daugiau atgabenant jų iš įmonių. Dabar įmonė
se dirba sunkesniuosius Buick’us, gi nuo liepos mėnesio pra
dės dirbti ir lengvesnius, vadinamus Special Buickus. Betgi at
rodo, kad vienas kambarys veiklioj p. Kuraičio bizniavietėje 
bus tuščias dar kurį laiką—tai parodos kambarys. Mat, kai 
tik mašinos ateina iš įmonių, jas tuojau paima laukiantieji 
jų kostumeriai.

Tačiau pardavimas naujų Buickų yra ne viskas pas Milda 
Buick Sales. Šafpa taiso visokių modelių karus nuo A iki Z. 
Pataisos garantuojamos, šapa visuomet atidaryta darbo va
landomis. Ji yra viena iš moderniškųjų automobiliams taisy
ti šapų Chicagoje.

Prie visų įrengimų greitam ir tiksliam taisymui automo
bilių pastaruoju laiku čia tapo įrengta naujovinė ventiliacija. 
Be to, lubos apmuštos Silver Insulated apmušalu. Taigi jos, 
lubos, atrodo, kaip sidabrinės.

Na, o dabar laukiama tik .daugiau naujų Buick mašinų. 
Laukia jų Milda Buick Sales, laukia ir p. Kuraičio kostumeriai 
po keleto karo metų užšaldymo.

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgičių
UŽ 1-TĄ NUOŠIMTĮ

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road. — Tel. CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdays 9 A. M.—7 P. M. 
Wednesday 9 A. M.—12. Noon.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Dr. V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(Kampas Francisco Avenue)

Tel. LAFAYETTE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

' DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedelias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien. 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel, GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
_________pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum. doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those In Bell-ana 
Tablets. No laxative. F’'11-nns brings comfort in a 
jiffy or double your money back. on. return of bottle 
to us. 25c at ail druggists. ".

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Oiisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. M. H. HERZMAN
Mylimas, tėviškas, gabus ir atsi

davęs gydytojas ir chirurgas šioje 
apylinkėje virš 50 metų, mirė, už
sitarnaudamas dangaus karaliją. 
Mes visi pasigesime šio gabaus ir 
draugiško vado.

Jo ofise dabar bus du gydytojai 
moderniškos medicinos ir chirurgi
jos: Dr. Gecht ir Dr. Starr, kurie 
teiks šį naudingą patarnavimą apy
linkėje. Mes maloniai įvertinsime 
jūsų lojalumą šiai praktikai.

Ofisas: 1031 W. 18th St.
Telephone Canal 3110 

Jei neatsiliepia, šaukite 
CENTRAL 7464

Valandos: nuo 10 iki. 12 trečiadienį 
ir šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet pir
madienį, antrad., ketvirtad., penkt. 
ir šeštadienį nuo 6 iki 7 vakaro; 
pirm, antrad., ketvirtad. ir penk
tadienį. Kalbame Lietuviškai.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-40

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Mi Karat Daimantiniai ŽIEDAI
$140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 951 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Garsinkitės “N-nose*
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Aldermanai Svarstys 
Nauja Wardų 
Padalinimą

Kaip šiandien, antradienį, 
grupė Chicagos aldermanų ke
tina* iškelti naujo miesto wardų 
padalinimo klausimą. Sako, kad 
9 aldermanai pritaria sumany
mui. Bet reikia dešimties, kad 
galima būtų paduoti klausimą 
referendumui lapkričio mėne
sio balsavimuose. Taigi tie de
vyni aldermanai nori patirti 
šiandien, ar neatsiras ir dešim
tas aldermanas, reikalingas re
ferendumui.

Jeigu atsiras dešimt x alder
manų pritariančių naujam war- 
dų padalinimui ir jeigu pilie
čiai referendumu užgirs jų re
zoliuciją lapkričio balsavimuo
se, tai naujas wardų padalini
mas turės būti atliktas iki 1947 
m. aldermanų rinkimų.

Dėl Audros Žuvo 
Trys Žmonės; Daug 
Žalos Turtui 
Padaryta

Praėjusios savaitės gale au
dra slinko pietinėse krašto val
stybėse rytų link. Try,s žmo
nės žuvo dėl jos.

Padaryta ir daug žalos tur
tui. Skaudžiausia nukentėjo In
dependent Refinery įmonės 
Henderson miesto apylinkėje, 
Texas valstijoje. Nuo žaibo už
sidegė aliejaus cisternos. Viso 
sunaikinta 73,000 bačkų alie
jaus. Apskaičiuojama, kad nuo
stoliai siekia tarp $500,000 ir 
$700,000.

Vėl Reikalauja, Kad 
Mokyklų Taryba 
Rezignuotų

NAUJIENO-ACME Telenhoto
J. Monroe Johnson, ODT 

direktorius, kuri preziden
tas Trumanas paskyrė gele
žinkeliams tvarkyti.

Kratinys
--------  Rašo ŠMAKŠTAS -------

Vėl Reikalauja 
Panaikinti Mėsos 
Kainų Kontrolę

American Meat Institute 
skelbia, kad juodoji mėsos rin
ka siautėja nesuvaldoma. Tei
sėtos mėsos paruošimo firmos, 
sako skerdyklų kompanijų or
ganizacijos pareiškimas, šian
dien paruošia mėsos tik ketvir
tą dalį to kiekio, kokį jos nor
maliai paruošia. Kai kurios iš 
firmų praėjusią savaitę dariu
sios mažiausią biznį savo isto
rijoje.

Kadangi šitaip yra, sako Mė
sos Institutas, tai aišku, jogei 
valdžia nepajėgia juodosios mė
sos rinkos pažaboti ir mėsos 
kainų kontrole nebeveikia. To
dėl Mėsos Institutas ir vėl rei
kalauja, kad valdžia nuimtų 
mėsai kainų kontrolę.

Grupių Vežimas 
Taksikebais 
Panaikintas

žinote kaip buvo karo me
tais: įsėdote į taksikebą ir va
žiuojate; kas nors pamojo Šo
feriui ranka, jis sustojo, ir jau 
turite kitą pasažierių; toliau 
bevažiuojant įsėdo dar vienas 
ar porą žmonių — tai jau ke
turių, ar penkių žmonių veži
mas. šitokia praktika vadinos 
group riding, važiavimas gru
pėmis.

Dabar Yellow ir Checker tak- 
sikebų kompanijos praneša, 
kad vežiojimą pasažierių gru
pėmis jos panaikina. Ateity tak- 
sikebai vežios tik tuos pasa- 
žierius, kurie pirmi juos pasi
samdė. O kitus pasažierius šo
feriai į kebus priims tik tuo 
atveju, kai pirmasis pasažie
rius sutiks juos įleisti j kebą.

Kai dėl užmokėjimo,, tai pir
masis pasažierius turės užmo
kėti visą bilą, kurią myteris 
rodo ties jo išlipamo vieta.

Praeidamas Pro Šalį 
Pateko Į Krautuvę 
Pro Langą

Robert Ward, 20 metų, 4421 
North Wolcott avenue, sakosi 
esąs bedarbis aktorius. Jisai 
ėjęs šaligatviu ties saldainių 
krautuve adresu 4800 No. Wol
cott avė. ir čia jį pagavęs no
ras paleisti plytgalį į krautu
vę.

Jisai taip ir padaręs: plyt- 
galis išmušęs langą, o pro iš
muštą langą jis pats, Ward, 
įėjęs į krautuvę. Viduje iš re- 
gisterio jis pasiėmęs $28.

Bet už trijų blokų jį pasi
vijo policijos skvadas ir nuga
beno į nuovadą.

Keletas šimtų protestonų baž
nyčių kunigų Chicagoje išleido 
pareiškimą, kuris reikalauja, 
kad Chicagos viešųjų mokyklų 
taryba rezignuotų visa.

Jų pareiškimą užgyre Church 
Federation of Greater Chicago, 
priskaitanti 1,200 bažnyčių su 
400,000 parapijonų.

Tenka turėti omenėje, kad 
tai yra jau nebepirmas miesto 
piliečių panašus reikalavimas. 
Chicagos mokyklų taryba daug 
kartų buvo kritikuojama.

Užgyre Statymą 
Naujo Telefonų 
Kompanijos Trobesio

Dabar jaučiamas trūkumas 
medžiagų statybai. Taigi, no
rint statyti trobesį, ypač dides
nį, reikia gauti valdžios leidi
mas statybai.

Ir Civilian Production Ad
ministration užgyrė planus pa
statymui $10,000,000 telefonų 
tompanijos trobesio. Jį statys 
Illinois Bell Telephone Co., jis 
jus 11 aukštų ir numatyta jis 
statyti prie Clark ir Congress 
gatvių.

Naujas trobesis telefonams 
reikia statyti todėl, kad tele- 
bnų patarnavimas taip mieste 
(Chicagoje), taip į tolesnius 
punktus vis plečiasi, auga.

Du Dviratininkai 
Žuvo

Stephen Richard Cusimano, 
14 metų, iš Oak Lawn, važia
vo dviračiu Cicero avenue, prie 
87 gatvės. Jo pasažieris ant 
dviračio buvo Richard Dribble, 
;aipgi iš Oak Lawn. Juos už
gavo pravažiuojantis automobi- 
is ir abudu vaikai žuvo nelai

mėje.
Automobilio vairuotojas Paul 

Ostermeyer, 20 metų, 8933 So. 
Austin avė., areštuotas.

Vaikų važinėjimas dviračiais 
gaiviose gatvėse visuomet yra 
pavojingas ir jiems patiems ir 
automobilistams.

Pabėgo Nuo 
Policininkų

Naktį į pirmadienį policijos 
skvadas pastebėjo automobilį be 
aisnio prie Irving Park bulva

ro ir Hoyne avenue, o mašino
je du vyrus.

Pamatę policininkus, vyrai 
to nežinomo automobilio palei
do jį važiuoti Western avenue, 
jie pasuko pietų pusėn. Na, ir 
prasidėjo policininkų ir bėge- 
lių lenktynės.

Pagaliau nežinomi vyrai pa
liko savo mašiną prie Byron 
street, o patys pabėgo pėsti. 
Policija daro mašinos patikri
nimą tikslu nustatyti kas yra 
jos savininkas.

Mato žiedus, o medžio 
nepažįsta

(Tautiškų kapinių reikalu)
Yra žmonių, mėgstančių 

gyventi iliuzijomis. Tokie žmo
nės bando save ir kitus apgau
dinėti. Amerikoje yra daug 
lengvatikių, kuriuos, gal būt, 
išlepino geresnis gyvenimas. 
Kartais žmogus pritaria komu
nistams apgautas jų propagan
da. Stalinas žino, kad daugeli 
Amerikos žmonių galima ap
gaudinėti tiktai žiedais, nes į 
medį jie nekreipia dėmesio. 
Stalinas rodo raudonus žiedus 
negalvoj autiems elementams, 
o medžio šaknimis jis pats rū
pinasi, kad jis augtų ir bujotų.

Gegužės II d. Naujienų lai
doje p. J. B. Bardauskas už
taria kūjį ir pjautuvą, iškaltą 
viename paminkle Lietuvių 
Tautiškose kapinėse, šią bol
ševikų emblemą jis interpre
tuoja klaidingai. Savo rašiny
je jis piešia skaisčiai raudonus 
žiedus, bet nepasižiūri, ant 
kokio medžio tie žiedai žydi ir 
kokius vaisius jie duoda, štai 
kaip šis “kaipo žinovas” inter
pretuoja kūjo ir pjautuvo 
prasmę:

“... kad ir komunistams, 
kaipo tarptautiškai organiza
cijai, turi būti duodama tokia 
pat teisė kūjį ir piautuvą var
toti ant savo paminklų. Ba kū
jis ir piautuvas, kurio taip 
baisiai tūli asmenys išsigando, 
niieko (mano pabraukta — š.) 
daugiau nereiškia, kaip tik 
pramonę ir ūkininkystę. Jis 
gali būti (betgi nėra—š.) ir ne 
komunistiška emblema ir jo
kio rusiško patriotizmo nere
prezentuoja (čia tai tiesa!— 
Š.) Net ir kitų šalių (aišku!— 
Š.) komunistai tą pačią emble
mą vartoja.”

Čia p. J. B. B. pats sau per 
ausį uždrožia, sakydamas, kad 
kūjis ir piautuvas gali būti ir 
nekomunistiškas ženklas, kai 
tuo pačiu kartu sako, jog ir 
kitų šalių komunistai tą pa
čią emblemą vartoja- Bent lo
gika! Kūjis ir Tautiškose ka
pinėse atsirado dėl to, kad jis 
yra komunistų totalitarinės 
valdžios simbolis. Jį ten iškalė 
raudonuoju fašizmu sirgusiam 
žmogui “pagerbti”.

Neverta save apgaudinėti ir 
kitus klaidinti, kaip p. J. B. B. 
kad interpretuoja kūjo ir 
pjautuvo prasmę. Reikia ži
noti šio simbolio principus ir 
kas už jo slepiasi.

Kvislingas Petras Cvirka 
savo romano “Frankas Kru- 
kas” įžangoje daug geriau už 
p. J. B. Barkauską “interpre
tuoja” totalitarinės valdžios 
tikslus. Pav.: Jeigu aš būčiau 
valdovas, tai vietoji “steiko”, 
lupčiau gyviems karveliams 
liežuvius ir valgyčiau; vietoj 
raudono vyno,—spausčiau iš 
žmonių kūnų kraują ir ger
čiau... šitą frazę Cvirka, žino
ma, išdrožė Smetonai ir Sme
tonos fašistinė valdžia paliko 
jį laisvą. Jeigu jis panašiai 
užgiedotų Stalinui, tai pjautu

vas jam tuoj, kaip sodrų ko
pūstą, galvą nupiautų.

Jo svajonė išsipildė. Jis nu
ėjo kūjo ir piautuvo garbinti 
ir padėti gerti savo tautos 
žmonių kraują.
O kaip su snapso buteliuku?

Jeigu mes jau taip mylime 
visokią laisvę, bet užmirštame 
etiką ir savo tautybę, tai rei
kėtų ir bartenderių unijos įni
rusiems nariams leisti pasta
tyti šnapso buteliuką su “čer- 
kute” ant paminklo. Unija 
juk yra organizacija anot p. 
J. B. B. ir savo vieloje reika
linga, bet kapinės yra tokia 
vieta, kur juokai netinka. Ka
pinės yra ramybes ir susikau
pimo vĮieta gyviems, į jas 
kišti politinių rietenų simbo
lius negalima. Religiniai sim
boliai yra susikaupimo ir dva
sinės nuotaikos reiškinys. Kū
jis su pjautuvu nėra religinis 
simbolis, nors kai kurie ko
munistai fanatikai gatavi jį 
bučiuoti. Tačiau ateis laikas, 
kad jie spiaudys ant jo.

Lietuvių Tautiškose kapinė
se nekultūringumo jau ir taip 
daug yra. Ant kai kurių pa
minklų užrašai taip juokingi, 
kad galima būtų riebius anek
dotus pasakoti. Dauguma jų 
su lenkiškom raidėm: “W”, su 
brūkšneliu “L” ir pan. Reikia 
žinoti, kad lietuvių alfabete 
“W” raidės visiškai nėra, šie 
reiškiniai rodo mūsų pačių ap
sileidimą ir nekultūringumą. 
Kapinių valdyba turėtų pri
žiūrėti, kad užrašai ant pa
minklų būtų padaryti gryna 
lietuviška kalba, o ne Su žar
gonais !•

Kai kuriems žmonėms ima 
pusė šimto metų kaip ko iš
mokti. Bet daugiau yra to
kių, kurie niekuomet nieko 
neišmoksta.

BALF BIULETENIS

LOS ANGELES LIETUVIAI 
PERKA MOKYKLOMS REIK

MENŲ Už $217.00

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo 13 Skyriaus iž
dininkas p. M. J. Mockus, Los 
Angeles, California, praneša, 
kad vasario 16 d. minėjimo 
metu buvo renkamos aukos 
lietuviu tremtiniu mokykloms c • c ~
Europoje paremti. BALF sky
riaus nariai tuo metu surinko 
$157-00. Tam pačiam tikslui 
vėliau aukojo: Lietuvių Kultū
ros ir Labdaros Klubas — $50; 
Susivienijimo Liet. Amerikoje 
75 kuopa—$10.00. Iš viso — 
$217.00.

Lietuvių tremtinių vaikučiai 
už šią auką Los Angeles lietu
viams labai dėkingi.

Pats Teisėjas Užsi
mokėjo Bausmę

MATTOON, Ill. — čia yra 
patvarkymas, kuris leidžia au
tomobilius pastatytus laikyti 
tik tam tikrą pažymėtą laiką 
biznio distrikte. Kurie laiko il
giau, yra baudžiami piniginė
mis bausmėmis.

Well, policijos viršininkas už
tiko automobilį, kuris buvo per
ilgai užmirštas. Pasirodė, kad 
mašina priklausė vietos teisė
jui. Taigi teisėjas Dwight C. 
McKenzie pats paskyrė sau 
bausmės $1, o po to ėmė ki
tiems nusikaltusiems automo
bilistams skirti bausmes.

Juodoji Alaus 
Rinka

Trūksta alaus, na, tai pra
dėjusi veikti ir alaus juodoji 
rinka. Sako, kad daug alaus iš
gabenama į pietines valstijas, 
kur alui juodojoj rinkoj mo
kamos aukštos kainos. Valdžios 
atstovai tyrinėja šį dalyką.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

JEIGU NORITE .parduoti savo 
nuosavybę, pašaukite Mr. Putris dėl 
pilno real estate patarnavimo.

GROVEHILL 0421.

BARGENAS ENGLEWOODE, — 
medinis 6 flatų namas. Rendų $100 
į mėnesį. Kaina $5,000. NORmal 
1090, 1005 W. 63rd St.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas 
3 pagyvenimų, 2 po 4 ir 1, 5 kamb. 
Kaina $7,700. 3038 Canal St. Šau
kite Tel. 6326 Cicero.

PARDAVIMUI LOTAS 30x125 
prie 7134 So. Fairfield. Geroje apy
linkėj dėl lietuvių pirkėjų. Visi pa
togumai arti. Mrs. Kapusinski DRE- 
xel 2407.

4 FLATAI moderniškas mūrinis 
namas, stokeriš, Marquette Manor, 
kaina $20,500.

13 flatų mūrinis, geram stovyje, 
Hyde Park, nuomos atneša $7950, 
kaina $55,000. Įmokėti $25,000, li
kusi suma 4% išmokėjimais.

Z. S. MICKEVIČIUS
2506 W. 59th St. REPublic 7731

ŽIŪRĖKITE Į ŠITĄ BARGENĄ, 

7 flatų mūrinis, stokeris, visi po 5. 
Uždaryti .porčiai, Kewanee boileris, 
geroj apylinkėj, pirkėjui savininko 
flatas. Kaina $21,500. NORmal 1090 
1005 W. 63rd St.

DIDELIS BARGENAS 
prie Halsted St., viena krautuvė ir 
5 flatai, 2 karų mūrinis garažas, 
garu apšildomas. Krautuvė turi 
tiktai 7 ihėnesių lysą. Kaina 20,000. 
NORmal 1090, 1005 W. 63rd St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ. 5 kambarių stuba, ge
ri kiti budinkai. 40 akrų dirbamos. 
Pilnai su vištomis, turkėm, žąsimis, 
antimis, 10 karvių, pora arklių ir 
mašinerija, tiktai už $13.500. Farma 
ir budinkai vieni $11,000. Dan R. 
McGaughey, Realtor, Grays Lake 
7171. Office on U. S. 45 prie Gages 
Lake.

FARMU
IR ŽEMĖS PIRKIMO PROGOS!!

5 akrų sklypas prie Northwest vieš
kelio, geri žvyro keliai tarne Bar
rington—River Grove. Greitasis 
Northwestern traukinys, busų tran- 
sportacija. Aukšta Iv guma derlingo 
juodžemio, visa dirbama. Kaina 
$325—$400 už akrą. Mažas imokėji- 
mas; likusi menes, išmokėjimais.
Prie State Highway arti Waukegan

Virš 3 akrai geros lygios žemės; 
truputis miško. Geri sklypai staty
bai; puiki žemė daržams, vištoms 
auginti. Kaina $875, 1/3 cash. Li
kusi po $15 į mėnesį.

5 Akrai ir Nepriklausomybė!
Prie gero kelio, arti Zion. Greita

sis elektrikinis traukinys. 5 akrų 
sklypai dydžio 193x1130 pėdų. Įkil
ki vieta jūsų NAMAMS. Auginki
te vištas ir daržoves. $250 akrui. 
$200 imokėti. I,ikusi po $20 į mėn. 
Prie U. S. 12 į Pietus nuo Wauconda

Dideli sklynai prie cementinio 
vieškelio, arti miestelis. Tmnutį 
kalvota aukšta žemė, puiki statybai. 
Elektra, gasas prieinami. Kurie 
ieško geriausio, čia gali pasirinkti. 
Kainos greitam pirkimui. Po $1175 
Išmokėjimais.

Gyvenk provincijoj. Turėti gerą 
žemę, yra geriausias investmentas. 
kokį žmogus gali padaryti. Viena 
iš šitų norimų nuosavybių ir arti, 
gali būti jūsų. Veikite dabar! Leis
kite mums jums pagelbėti.

Ateikite į mūsų ofisą. Atidarą vi
sa diena cek^^die^i ’r kasdien,

David W. Williams
WAUCONDA, ILL. PHONE 3311

Prietaisas žuvies 
balsui užgirsti

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
19 d. — Karo metu išrastas 
prietaisas “sonar” pajėgia už
registruoti žuvų balsą.

Iki šio meto manyta, kad 
žuvys balso neturi, bet dabar 
manoma, kad jos viena kitą 
įspėja apie artėjantį pavojų. 
Šį pavojaus įspėjimą sonar 
aparatas ir užregistruoja.

Ateity šis aparatas bus nau
dojamas žuvims gaudyti, žve
jai trauks ten, kur girdės di
desnius žuvų šūkavimus.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REIKIA
HANDY MEN 

GEROS PROGOS 
PRIE NAMO PRIŽIŪRĖJIMO 
Patyrusių arba nepatyrusiu 

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Street

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARRIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

REIKIA VYRŲ
Pastovus, apskritus metus 

darbas.
Darbas naktimis, daug viršlai

kio, jeigu jo norėsite.
NUVALYTI IR PRIRENGTI 

ŽUVIS MUSŲ 
ŽUVIES PRIRENGIMO IR 

RŪKYMO SKYRIUJE
Mokestis 75c. į valandą iš 

pat pradžios. 
Atsišaukite' į 

EMPLOYMENT DEPT.
FULTON SMOKED 

FISH CO.
1011 W. Lake St.

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72į/2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. įvalandą po 3 mėnesių 
821/oc. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARRAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.
REIKIA CABINET MAKERS 

PRIE AUKŠTOS RŪŠIES DARBO. 
48 valandų darbo savaitė ir nasto- 
vus darbas. WEST WOODWORK
ING CO., 310 N. Ada St. NOTICE!

REIKIA
KEPĖJO

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
šeštadienio vakare nedirbame. 
Geros darbo valandos ir alga.

Valgis ir uniformos

HARDING’S
68 W. Madison St.

DENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA.

Reikia vyrų nuo 18 iki 60 metų. 
85c. į valandą; pusantro mokesčio 
kas virš 8 valandų ir kas virš 40 
valandų. 54 valandų darbo savaitė. 
Patrauklus bonus’ų planas. Dieno
mis arba naktimis darbas. 5c. į va
landą ekstra už naktų darbą. Ge
ros darbo sąlygos. Matykite Mr. 
RILAT

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY, 

Archer and Kolmar St.

REIKIA KRIAUČIAUS ir bushel
man. Užmiesčio kriaučių krautuvė. 
Geras mokestis. Matykite M. 
MYERS, 1429 E. 18th St., Kansas 
City, Missoury.

REIKIA POLISHERS ir BUF
FERS, šmotų ir valandų darbo auk
štas mokestis. Lengvas darbas.

CONSOLIDATED PLATING 
AND MFG. COMPANY 
3559 West Harrison St.

Tel. NEVada 3743.

THOMSON
DIE CUTTING 

FEEDER
Pilno laiko darbas

NULOTINIS DARBAS 
DIENŲ PAKAITOS 

Šviesi jauki dirbtuvė

310 West Polk St.
12-tas aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parhininkn-parbininkin

• MUMS REIKIA darbininkų ofise, 
dirbtuvėje, restorane ir hotely. 
ATLAS EMPLOYMENT BUREAU

6250 So. Halsted St., 
Tel. WENtworth 8401.

FTTRN. -FTXT. -MTS CELL ANEOUS 
Rakandai ir įtaisai—Bendrai
CONTINENTAL CARPET & 

UPHOLSTERED FURNITURE 
CLEANING

Puikiai išvalysime- rakandus jūsų 
namuose.

Phone Prospect 8140 
2617 W. 68th Street 

Chicago 29, Ill.

BUILDING CONTRACTORS
Namų .Sta^to|a^TaĮsyto,1ai

REMONTUOJA NAMUS
Viduje dekoravimas ir karpente- 

rystė; iš lauko male vo j imas; plum- 
bingas ir kiti apie namus darbai 
pagal kontraktą. Nebrangios kainos.

3355 So. Lituanica Avė.
Seeley 1219

AUTOS—TRUCKS—WANTED
Reikia, A u t o m o H^ Trokų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes atva
žiuosime ir mokėsime aukščiausią 
kainą už jūsų karą—nežiūrint jo 
senumo arba padėties. Pašaukite 
SAGINAW 4884.

Summer is just 
around the corner

BE COMFORTABLE WHILE 
YOU EARN

WORK NEAR YOUR
HOME 

in a 
MODERN AIR 
CONDITIONED 

PLANT
WE NEED WOMEN 

to do
LIGHT ASSEMBLY 

WORK
HOURS:

8:15 A. M. — 5 P. M.
MONDAY—FRIDAY

INCLUSIVE

APPLY NOW 
GATE No. 1 

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG.

Western Electric Co.
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer Aves.)

Reikia 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
PANTRY GIRLS
Nereikia sekmadienį dirbti. 
VALGIS ir UNIFORMOS 

Geros darbo valandos ir alga.
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ.
Nėra sunkaus skalbimo. Privatus 
kambarys, maloni aplinkuma. Geras 
mokestis. Kaplan, 3924 West Jack- 
son Blvd., Van Buren 8709.

REIKALINGAS KRIAUČIUS 
Patyręs prie geriausių vyrų dra
bužių. Puikiausios darbo sąlygos.

WILLIAM’S
618 Davis St., Evanston, Ill.

REIKIA MOTERŲ lengvam dirb
tuvės darbui. Vynioti bolvelninius 
siūlus.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

HENRY MYER THREAD 
MFG. COMPANY

319 W. Van Buren St.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Žemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! AU drug —— n n
store,. oriy3W. t ZEMO


